
 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Cyrilometodějská teologická fakulta 

 
Katedra Křesťanské výchovy 

 
Sociální pedagogika 

 
 
 
 
 

Marie Kamanová 
 

 
 

Projekt volnočasových aktivit pro Spolek 
Katolického domu v Křižanově 

Bakalářský projekt 
 
 
 
 

 
 
 

Vedoucí práce: Mgr. Helena Pospíšilová, Ph.D. 
 

2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářský projekt  vypracovala 
samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury. 

 
 
 

…………………………………………….. 
Podpis autora práce 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chtěla bych poděkovat Mgr. Heleně Pospíšilové, Ph.D. za podnětné náměty, připomínky, 
cenné rady a ochotu. 



OBSAH 

 

ÚVOD……………………………………………………………………………………...6 

 

1 SPOLKOVÁ SDRUŽENÍ V KŘIŽANOVĚ……………..……………………………8 

     1.1 Tělocvičná jednota Sokol…………………………………………………………...8 

         1.1.1 Hokejový oddíl………………………………………………………………..10 

         1.1.2 Fotbalový oddíl……………………………………………………………….11 

         1.1.3 Vzpěračský oddíl……………………………………………………………...12 

         1.1.4 Cykloturistický oddíl………………………………………………………….12 

     1.2 Haléřový spolek Dobročinnost…………………………………………………….12 

     1.3 Poradna pro matky a kojence……………………………………...………………12 

     1.4 Československý červený kříž……………………………………………………...13 

     1.5 Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny……………………………………...13 

     1.6 Spolek Katolického domu v Křižanově…………………………………………...13 

     1.7 Aeroklub Křižanov………………………………………………………………...14 

     1.8 Československý svaz mládeže…………………………………………………….15 

     1.9 Československý svaz žen………………………………………………………….15 

     1.10 Osvětová beseda………………………………………………………………….15 

          1.10.1 Bavklub……………………………………………………………………16 

     1.11 Sbor pro občanské záležitosti…………………………………………………….17 

     1.12 Český junák………………………………………………………………………17 

     1.13 Tělovýchovná jednota Efekt……………………………………………………..17 

     1.14 Centrum Džungle………………………………………………………………...18 

 

2 SPOLEK KATOLICKÉHO DOMU V KŘIŽANOVĚ……………………………..19 

     2.1 Spolek Katolického domu v Křižanově………………...…………………………19 

     2.2 Vnitřní organizace Spolku Katolického domu v Křižanově……...……………….21 

         2.2.1 Materiální a finanční zajištění…………...……………………………………21 

        2.2.2 Personální zajištění…...………………………………………………….……21 

        2.2.3 Právní podmínky………………………………………………………………22 

     2.3 Současná činnost Spolku Katolického domu v Křižanově………………………..23 

        2.3.1 Děti a mládež………………………………………………………………….23 

              2.3.1.1 Jednorázové volnočasové aktivity………………………………………24 



              2.3.1.2 Pravidelné volnočasové aktivity………………………………………...25 

        2.3.2 Kultura………………………………………………………………………...26 

              2.3.2.1 Divadelní činnost v Křižanově…………………………………………..26 

              2.3.2.2 Kino……………………………………………………………………...27 

              2.3.2.3 Zeměpisné přednášky a jiné pravidelné aktivity……...…………………28 

 

3 PROJEKT - Centrum pro rodiče s dětmi…………………………………………..29 

     3.1 Cíl projektu………………………………………………………………………..29 

     3.2 Odůvodnění potřebnosti projektu…………………………………...…………….29 

     3.3 Území dopadu……………………………………………………………………..31 

     3.4 Právní podmínky…………………………………………………………………..31 

     3.5 Cílové skupiny…………………………………………………………………….32 

     3.6 Činnost Centra pro rodiče s dětmi…………………………………………………32 

        3.6.1 Pravidelné aktivity…………………………………………………………….32 

              3.6.1.1 Herna a Kavárnička……………………………………………………...32 

              3.6.1.2 Dramaťáček……………………………………………………………...33 

              3.6.1.3 Zpívánky………………………………………………………………...33 

              3.6.1.4 Cvičení pro rodiče s dětmi………………………………………………33 

              3.6.1.5 Relaxace s pohádkou…………………………………………………….33 

              3.6.1.6 Plavání pro rodiče s dětmi……………………………………………….33 

              3.6.1.7 Tvůrčí dílny……………………………………………………………...34 

              3.6.1.8 Cvičení pro těhotné ženy………………………………………………...34 

              3.6.1.9 Keramika………………………………………………………………...34 

              3.6.1.10 Rodinné poradenství………...…………………………………………35 

         3.6.2 Jednorázové aktivity………………………………………………………….35 

     3.7 Provozní doba……………………………………………………………………..36 

     3.8 Personální zajištění………………………………………………………………..36 

      3.9 Materiální a finanční zajištění……...……………………………………………..37 

        3.9.1 Rozpočet……………………………………………………………………….37 

 

ZÁVĚR…………………………………………………………………………………...38 

BIBLIOGRAFIE………………………………………………………………………...40 

SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………...42 



 6

ÚVOD 
Společnost prošla v průběhu 20. století a na počátku 21. století mnohými změnami, a to 

politickými, hospodářskými, sociálními, ale také došlo ke změně životního cyklu člověka, 

jeho denního režimu. Životní tempo se zrychlilo a začaly se objevovat potřeby s touto 

proměnou spojené – člověk touží po odpočinku, relaxaci, a tím pádem po účelném trávení 

volného času. V souvislosti s tím, že v současné době rodiče tráví stále více času v práci, 

nehraje důležitou roli jen výchova v rodině a ve škole, ale čím dál více se uplatňuje 

výchova ve volném čase tzv. mimoškolní výchova.     

 Volný čas je chápán jako čas, kdy člověk vykonává činnosti, do nichž vstupuje 

s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí a která mu přináší 

příjemné zážitky a uspokojení. Jako hlavní funkce volného času se uvádějí odpočinek, 

zábava, rozvoj osobnosti.1 Změna životního stylu rodičů zapříčinila změnu ve způsobu 

trávení volného času. Ve výběru způsobu trávení volného času hrají důležitou roli 

vrstevníci a přátelé, ale také rodiče, od kterých by se dítě mělo učit, jak plnohodnotně 

trávit volný čas. Snadno se může stát, že děti pak tráví většinu dne u televize, počítače, 

snáze se dostanou k drogám a alkoholu, protože rodiče na ně nemají čas a nemohou, nebo 

se jim nechtějí věnovat.  

 Potřebnost vhodného a kvalitního využití volného času zapříčinila nárůst počtu 

volnočasových zařízení, jejichž hlavní náplní je nabídnou pestrý program, který by 

uspokojil potřeby dětí a mládeže. Existují centra jako např. školní družiny, školní kluby, 

střediska pro volný čas dětí a mládeže, domovy mládeže, spolková sdružení, apod., které 

se dětem a mládeži věnují. 

 Jedním typem volnočasových center, které zaměřuje svoji pozornost na děti a 

mládež, je občanské sdružení Spolek Katolického domu v Křižanově.  

Záměrem bakalářského projektu je analyzovat současný stav Spolku Katolického 

domu v Křižanově. Analýza je pak výchozí pro inovativní projekt – návrh Centra pro 

rodiče s dětmi.  

 Bakalářský projekt má tři hlavní kapitoly. V první kapitole se zabýváme podobou 

spolkové činnosti v Křižanově. Nejprve zde uvádíme demografické souvislosti v rámci 

obce Křižanov, dále zmíníme faktory, jež měly vliv na spolkový život v obci a poté se 

zabýváme jednotlivými sdruženími, jež v Křižanově aktivně působily a působí.  

                                                 
1 Srov. HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd.1. Praha : Portál, 2004. Vstupujeme do 
zajímavé a významné oblasti, s.13. ISBN 80-7178-927-5. 



 7

 Ve druhé kapitole bakalářského projektu se věnujeme Spolku Katolického domu 

v Křižanově. Uvádíme zde, co je cílem spolkového sdružení, kdy sdružení vzniklo, 

zaměřujeme se na činnost spolku před rokem 1945 a v letech 1945-1950. Dále se 

zabýváme vnitřní organizací Spolku Katolického domu v Křižanově. Uvádíme zde 

finanční zajištění chodu spolku, materiální a personální zajištění, právní podmínky, 

kterými se spolek musí řídit. V další částí kapitole se zabýváme činností spolku po roce 

1990. Věnujeme se zde aktivitám, které spolek nabízí pro děti a mládež. Např. tábory, 

jednorázové a pravidelné aktivity, jednodenní a vícedenní volnočasové aktivity. Dále se 

zabýváme aktivitami, které jsou určeny pro rodiče s dětmi, dospělé a seniory. 

Na základě analýzy činnosti Spolku Katolického domu v Křižanově se ve třetí 

kapitole zabýváme inovativním projektem, jež je zaměřen na realizaci Centra pro rodiče 

s dětmi. V bakalářském projektu přikládáme seznam bibliografie, fotodokumentaci Spolku 

Katolického domu v Křižanově, stanovy spolku, materiální vybavení Centra pro rodiče 

s dětmi a ekonomickou situaci za rok 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

1 SPOLKOVÁ SDRUŽENÍ V KŘIŽANOVĚ 
Městys Křižanov se nachází na Českomoravské vrchovině v kraji Vysočina. V obci žije 

1859 obyvatel, z toho 923 mužů s průměrným věkem 36,2 let, a 936 žen s průměrným 

věkem 38,9 let. Dle statistik v obci žije ve věku 0-6 let 117 obyvatel, ve věku 7-18 let 268 

obyvatel, ve věku 19-30 355 obyvatel, ve věku 31-40 319 obyvatel, ve věku 41-50 237 

obyvatel, ve věku 51-60 217 obyvatel a nad 60 let 346 obyvatel.2 

V Křižanově první spolky vznikaly již ve druhé polovině 19. století, ale 

k největšímu rozvoji spolkové činnosti došlo až v první polovině 20. století. Vlivem 

ekonomických, občanských, politických událostí mnohá z těchto sdružení ukončila svoji 

činnost a v současné době funguje v obci pět spolkových sdružení.3 Křižanov je 

dvoutisícová obec a současný stav volnočasových sdružení je nedostačující. Sdružení se 

zaměřují převážně na mládež ve věku od 8-15 let. Ostatní skupiny obyvatel (dospělí, 

rodiče s dětmi, senioři) nemají takovou možnost využívat volný čas.  

 Kromě spolkových sdružení v Křižanově, kterými se podrobněji zabýváme v této 

kapitole, mohou lidé navštěvovat např. sdružení, která se nacházejí ve Velkém Meziříčí.4 

Nachází se zde Výbor vlastivědné genealogické společnosti, Klub delfín, Asociace rodičů 

a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, Dům dětí a mládeže Velké Meziříčí a Mateřské 

centrum Kopretina. 

 

     1.1 Tělocvičná jednota Sokol               

Tělocvičná jednota Sokol (dále také Sokol) byla v Křižanově založena v roce 1868 

Františkem Mohelským a Janem Mezníkem. Sokol v roce 1873 zanikl a byl přeměněn 

v hasičský sbor. Činnost tělocvičné jednoty byla opět obnovena až v roce 1895. Jednota 

v době založení měla dvacet pět členů. 

 Sokol neměl vlastní budovu, kde by se mohlo cvičit, proto se zpočátku cvičilo na 

dvoře místního občana. V roce 1895 se uskutečnilo první veřejné cvičení. Kromě 

                                                 
2 Srov. Městys Křižanov [online]. 2008, 2010-03-25 [cit. 2010-03-27]. Evidence obyvatel. Dostupné z 
WWW: <http://www.krizanov.cz/evidece-obyvatel-krizanova/>. Dále také Český statistický úřad [online]. 
2008, 2010-03-27 [cit. 2010-03-28]. Počet obyvatel v obcích Vysočiny. Dostupné z WWW: 
<http://www.jihlava.czso.cz/xj/redakce.nsf/i/pocet_obyvatel_v_obcich_vysociny_>. 
3 Srov. Kronika Křižanova 
4 Město, které se nachází 15 km od Křižanova.  



 9

křižanovského Sokola, se cvičení účastnily tělocvičné jednoty z Velkého Meziříčí a 

z Třebíče.5 

V roce 1896 se tělocvičná jednota zúčastnila pochodových cvičení do Velkého 

Meziříčí, Velké Bíteše, Bobrové a Třebíče. V roce 1897 bylo pořízeno jeviště, na němž se 

sehrálo první představení Kříž u potoka od Karolíny Světlé. Během tohoto roku začal 

v rámci jednoty cvičit dorost a byla pořádána veřejná cvičení.  

V roce 1900 byla na okrskové schůzi sokolských jednot ustanovena Horácká župa, 

která sdružovala jednoty z Křižanova, Velkého Meziříčí, Velké Bíteše, Žďáru nad 

Sázavou a Nového Města na Moravě.6      

 V dalších letech nedošlo v Sokolu k žádným výrazným změnám. Nebylo místo na 

cvičení, pořádaly se přednášky, nacvičovala se divadelní představení. Ke změně došlo až 

v letech 1906-1907, kdy jednotě bylo umožněno cvičit nejprve na školním dvoře a později 

i ve školní tělocvičně.  

 V roce 1910 se konalo veřejné cvičení k příležitosti 15. výročí od založení 

Tělocvičné jednoty Sokol v Křižanově. Roku 1912 byl založen žákovský dorost v Sokolu 

a o rok později zahájil svoji činnost i ženský odbor Sokola. S příchodem 1. světové války 

došlo k omezení činnosti jednoty. Činnost Sokola byla obnovena v plném rozsahu až v 

roce 1918. V roce 1920 se konal v Praze VII. Všesokolský slet, kterého se účastnili čtyři 

muži a tři ženy z Křižanova.7   

 V září roku 1926 se opět konal Všesokolský slet, kterého se zúčastnilo již čtyřicet 

členů a deset dorostenců s dorostenkami. Bylo pořízeno sokolské promítací zařízení, které 

zapříčinilo pokles divadelní činnosti Sokola.     

 Se stavbou Sokolovny, kterou by Sokol využíval ke cvičení, k přednáškám, apod., 

se začalo v dubnu 1931 a v srpnu 1931 se již konalo slavnostní otevření. Díky Sokolovně 

se začala plně rozvíjet sokolská činnost. 

 Druhá světová válka rozmach tělocvičných oddílů Sokola utlumila, ale po 

skončení války došlo k obnovení oddílů. V roce 1945 došlo ke sloučení dvou velkých 

tělocvičných jednot a to Sokola a Orla.8,9  

                                                 
5 Srov. NAGYOVÁ, Eva., URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké Meziříčí : 
Protisk, 2002. Sport a tělovýchova, s. 113. 
6 Srov. NAGYOVÁ, Eva., URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké Meziříčí : 
Protisk, 2002. Sport a tělovýchova,  s. 113-114. 
7 Srov. Kronika Křižanova  
8 Ludvík Svoboda v roce 1945 vyzval všechny jednoty, aby se spojily a vytvořily jeden spolek. 



 10

 V šedesátých letech 20. století se činnost Sokola změnila. Výstavbou nové školy 

v roce 1952 se začalo ke cvičení využívat tělocvičny v nové škole, čímž se značně omezil 

provoz Sokolovny. Sokolovnu využíval jen vzpěračský oddíl, pořádaly se zde divadelní 

představení, taneční zábavy, plesy a schůze členů Sokola.  

V rámci tělocvičné jednoty fungovaly čtyři oddíly: hokejový, fotbalový, 

vzpěračský a cykloturistický. Tyto oddíly za dobu své činnosti zaznamenaly velké 

úspěchy a přispěly tak k rozvoji sportovní činnosti v Křižanově. 10 

Tělocvičná jednota Sokol se v roce 1991 jako celek rozpadl. Vzniklo nové 

sdružení Sokol Křižanov, které mělo dvacet čtyři zakládajících členů. V rámci restitucí 

byla Sokolu Křižanov navrácena Sokolovna. V roce 1994 vznikly nové oddíly a to oddíl 

volejbalu, gymnastiky a stolního tenisu.11  

Organizace v roce 1998 omezila svoji činnost na fungování hokejového oddílu a 

na provozování Sokolovny, která je v současnosti využívána pro pořádaní školních 

akademií, plesů, tanečních zábav, výstav, apod.12 

 

          1.1.1 Hokejový oddíl                        

Svoji činnost zahájil v roce 1947. Vedení se ujal Josef Sklenář, po kterém ho převzal Jiří 

Holan a později hokejový oddíl Sokola vedli Antonín Sláma, Rudolf Šalbaba a Ladislav 

Kolář. V šedesátých letech 20. století se k tréninkům využívalo kluziště u školy, které 

nevyhovovalo potřebám hokejistů. Z tohoto důvodu bylo zřízeno nové kluziště v lokalitě 

na „Vejpustku“. Hokejový oddíl od roku 1972 fungoval pod vedením Antonína Kani, 

který jej vedl až do roku 1979. Po něm převzali oddíl Petr Veselý a Radek Štěpánek. 

Vlivem nepříznivých klimatických podmínek, mírných zim, museli hokejisté využívat 

k tréninkům stadion ve Velkém Meziříčí. Areál kluziště se využíval jen v letních 

měsících, což zapříčinilo postupné chátrání kluziště, které bylo obcí nakonec zrušeno. 

 Hokejový oddíl má v současné době třicet dva členů a jeho předsedou je Petr 

Veselý. K tréninkům využívají stadion ve Velkém Meziříčí a ve Velké Bíteši. Finanční 

prostředky získávají z dotací, od sponzorů, z pořádání zábav. V rámci své činnosti se 

                                                                                                                                                   
9 Na základě sloučení Tělocvičná jednota Orel ukončila svoji činnost. 

10 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 160-161. 
11 O nově vzniklých oddílech není v Kronice Křižanova žádná zmínka. 

12 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Sport a tělovýchova, s. 115. 



 11

každoročně účastní okresního přeboru v ledním hokeji, pořádají triatlon13 a Křižanovskou 

patnáctku - Memoriál Honzy Kotíka.14,15 

 

          1.1.2 Fotbalový oddíl                 

Byl založen v roce 1967 Ing. Miroslavem Mezníkem. Od roku 1968 byl předsedou oddílu 

František Šoškola, kterého poté ve vedení nahradili Jaroslav Uhlíř ml. a Jan Engelhart. 

K tréninkům a fotbalovým zápasům se zpočátku využívalo louky. Proto bylo nutné začít 

budovat hřiště, které by splňovalo předepsané normy. S jeho stavbou se začalo v roce 

1975 a veškeré práce byly ukončeny v roce 1978. V  roce 1976 měl fotbalový oddíl 

padesát šest členů a družstvo mužů, dorostu a žáků. V roce 1990 stoupl počet členů oddílu 

na osmdesát dva. V ten samý rok se oddíl osamostatnil od Sokola a založil vlastní 

fotbalovou jednotu SK FC Křižanov (Sportovní klub FC Křižanov). V roce 1992 měl klub 

devadesát tři členů.16  

V roce 1994 stál ve vedení nové jednoty Jan Engelhart. V roce 1996 měl oddíl sto 

pět členů a v roce 1998 už sto dvacet pět. Díky velké členské základně, mohlo zahájit 

svou činnost nové družstvo B muži.17  

 K dalšímu rozšíření členské základny došlo až v roce 2001, kdy počet členů stoupl 

až na sto třicet osm.  

V roce 2005 SK FC Křižanov rozšířil svoji činnost o nový oddíl a sice oddíl 

Aerobiku pro dívky a ženy, který vede Darina Burianová. Od roku 2007 je předsedou SK 

FC Křižanov František Chylík. Pod jeho vedením byl vybudován tenisový kurt a došlo 

k rozšíření činnosti o další oddíl, a sice oddíl Tenisu. V současné době má fotbalový klub 

sto devadesát pět členů.18 

 

 

                                                 
13 Účastníci tohoto závodu musí prokázat své kvality v plavání, jízdě na kole a běhu. 

14 Jedná se o sprinterský závod na běžkách, ve kterém závodníci musí absolvovat trasu o délce 15 km 
(muži) a 8 km (ženy). 

15 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Sport a tělovýchova, s. 116-117. 
16 Srov. Kronika Křižanova 
17 Srov. Kronika Křižanova 

18 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Sport a tělovýchova, s. 117. Dále také KLIMEŠ, Ivo. SK FC Křižanov [online]. 
2005, 2010-03-28 [cit. 2010-03-29]. Z historie. Dostupné z WWW: 
<http://www.skfckrizanov.cz/stranka/info>. 



 12

          1.1.3 Vzpěračský oddíl             

Tento oddíl vznikl v roce 1963 pod vedením Antonína Slámy. K tréninkům oddíl využíval 

prostor sokolovny. Oddíl za dobu své existence zaznamenal velké úspěchy. Např. 6. a 2. 

místo na Vojenské akademii Antonína Zápotockého (1966, 1967), 1. místo na přeboru 

Moravy (1967), 1. a 5. místo v dorostu těžké a střední váhy (1967), 6. místo na Velké ceně 

Prahy (1968), kvalifikace do divize19, 3. místo v krajském přeboru (1976), 5. místo na 

olympijském dvojboji, apod. V následujících letech začal oddíl vzpírání upadat vlivem 

nedostatečného zájmu o tuto disciplínu, což vedlo až k samému rozpadu oddílu.20 

         

          1.1.4 Cykloturistický oddíl                

Oddíl byl založen roku 1985 pod vedením Ing. Radka Štěpánka. Oddíl každý rok pořádal 

soustředění, která se konala převážně v zahraničí.      

 Protože členové oddílu neměli žádné sponzory, hradili si  zahraniční pobyty sami. 

Za existence oddílu procestovali Rakousko (1989), Švýcarsko s Itálii (1990), Savojské 

Alpy ve Francii (1991), ZOH Albertville-Francie (1992), Julské Alpy ve Slovinsku 

(1993), Itálie (1994), Zakarpatskou Rus (1995), Švédsko s Norskem (1996), Chorvatsko 

(1997), Korsika, Sicílie a Sardinie (1998). Oddíl svoji činnost ukončil v roce 1998.21 

   

     1.2 Haléřový spolek Dobročinnost          
Tento spolek vznikl v roce 1882, jehož cílem byla podpora chudých žáků. Další informace 

o něm nejsou známy.22 

 

     1.3 Poradna pro matky a kojence           
Byla založena v květnu roku 1926 za velké podpory Anny Teuberové23. Další zmínky o 

tomto sdružení se v kronice nedochovaly.24 

                                                 
19 Organizační jednotka sportovní soutěže. 

20 Srov. Kronika Křižanova 
21 Srov. Kronika Křižanova 
22 Srov. Kronika Křižanova 
23 Manželka Eugena Teubera, který byl majitel křižanovského panství. V roce 1945 došlo znárodnění jejich 
majetku. Zdroj Kronika Křižanova.  
24 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 166. 



 13

     1.4 Československý červený kříž              

V Křižanově byl založen v roce 1927 a měl padesát čtyři členů. Cílem Československého 

červeného kříže (dále také Červený kříž) bylo působení nejen v oblasti sociální a 

zdravotní, ale také pořádání mírových slavností (Vděk stáři, Zpěvem k srdci, srdcem 

k vlasti, Čistý tisk, apod.). 

V kronice byly další zmínky od tomto sdružení až z roku 1947, kdy byla 

v Křižanově zřízena záchranná stanice a bylo zakoupeno sanitní vozidlo.   

 V roce 1951 měl Červený kříž v Křižanově již tři sta šedesát členů, čtyřicet dva 

samaritánů25, dvanáct dobrovolných sester a v roce 1958 založil zdravotnickou družinu26. 

Od roku 1961 se počet členů neustále snižoval až se v roce 1978 dostal na konečných 

devadesát osm členů. Činnost této organizace po roce 1990 začala upadat, což zapříčinilo 

ukončení činnosti sdružení.27 

 

     1.5 Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny           

Byl zřízen moravskou zemskou politickou správou28 v roce 1927. Spolek byl tvořen 

zájemci, kteří chtěli udělat z Křižanova upravenou obec. Díky činnosti spolku se 

z Křižanova stalo turisty navštěvované místo.  

Z výnosů turismu poté mohl spolek vybudovat v roce 1933 šestnáct chat, jež se 

pronajímaly turistům a dalším případným zájemcům. Rovněž byl založen fond, jehož 

cílem bylo postavit pomník T.G. Masarykovi. Vypuknutím druhé světové války činnost 

spolku utichla a nebyla již obnovena.29 

 

     1.6 Spolek Katolického domu v Křižanově              

Podrobněji se věnujeme Spolku Katolického domu v Křižanově v další kapitole 

bakalářského projektu.   

 

                                                 
25 Prokazuje milosrdenství a pomoc druhým. 
26 Československý Červený kříž vytvářel po druhé světové válce zdravotnické družiny, jejichž členové byli 
dobrovolníci z řad obyvatel, které poté  mohli pomáhat při různých pohromách. Zdroj Kronika Křižanova. 
27 Srov. Kronika Křižanova 
28 zemský úřad 
29 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 167. 



 14

     1.7 Aeroklub Křižanov           

V roce 1935 bylo v Křižanově zřízeno letiště. Provoz letiště začal až v roce 1936. 

S příchodem druhé světové války začalo letiště v roce 1940 sloužit k výcviku německých 

letců. Při bombardování Křižanova v roce 1945 byla zničena správní budova a poškozen 

byl i hangár.        

 V roce 1946 se na letišti konal Letecký den, který pořádal Letecký klub generála 

Ludvíka Svobody z Velkého Meziříčí.30       

 V 80. letech 20. století zaznamenal aeroklub velké úspěchy. Např. 3-4. místo na 

soutěži v Německé spolkové republice, 3. místo v navigační soutěži aeroklubů, 2. místo 

v celostátní plachtařské soutěži, 11. místo v plachtařském přeboru, apod.   

 V roce 1989 se z aeroklubu stal právní subjekt, který nesl název Aeroklub 

Křižanov (dále také Aeroklub). Členové byli nuceni starat se sami o existenci klubu a 

letiště bez jakýchkoliv dotací. V roce 1991 se Aeroklub dostal do finančních problémů, 

proto byl nucen pronajímat hangár, který poté sloužil jako sklad.31    

 V roce 1997 obdržel Aeroklub na zasedání mezinárodní letecké federace FAI 

v Riu de Janeiro čestný diplom elitního leteckého klubu. Klub také začal organizovat 

pilotní výcviky jak na větroních, tak na motorových letadlech a v současnosti patří mezi 

čtyři nejaktivnější aerokluby v České republice. Např. v roce 1994 bylo na křižanovském 

letišti pořádáno Mistrovství juniorů a akademiků v plachtění, v roce 1996 se zde konalo 

mezinárodní setkání radioamatérů, soustředění větroňů, v roce 2001 probíhalo na letišti 

soustředění pilotů kluzáků, čtrnáctidenní soustředění německých pilotů, Plachtařské 

mistrovství regionu České republiky, v roce 2003 klub pořádal Mistrovství České 

republiky v bezmotorovém létání. 32       

 Mezi nejvýznamnější úspěchy klubu patří např. 15. místo na  Mistrovství světa 

v Norsku (2004), 9. místo na Mistrovství Evropy v Litvě (2004), vyznamenání člena 

Aeroklubu Křižanova (2004) , 3. místo na Mistrovství Evropy v Nitře (2005), 2. místo 

v Plachtařském mistrovství České republiky juniorů (2009).33  
                                                 
30 Srov. Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Aeroklub Křižanov, s. 133. Dále také Kronika Křižanova. 
31 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Aeroklub Křižanov, s. 135-136. Dále také Kronika Křižanova. 
32 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Aeroklub Křižanov, s. 136-138. Dále také Kronika Křižanova. 
33 Srov. NAGYOVÁ, Eva, URBANOVÁ, Julie. Křižanov od historie po současnost. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. Aeroklub Křižanov, s. 136-138. Dále také Kronika Křižanova. 



 15

     1.8 Československý svaz mládeže                    

V obci začal fungovat roku 1950 pod vedením Roberta Hladíka. Počet zakládajících členů 

není znám. Činnost organizace se projevovala ve schůzové a brigádnické činnosti. V roce 

1957 byl zvolen předsedou Antonín Plucek, ale po dvou letech byl vystřídán opět 

Robertem Hladíkem. V roce 1961 byly pořádány zájezdy do Maďarska, na divadelní 

představení do Brna, konaly se zábavy, výstavy, atd.     

 V roce 1963 se stal předsedou sdružení Karel Požár. V roce 1971 došlo k 

přejmenování Československého svazu mládeže na Socialistický svaz mládeže. 

V roce 1972 měl svaz mládeže třicet jedna členů. Po roce 1989 docházelo k 

postupnému úpadku činnosti, který zapříčinil konec fungování organizace.34  

      

     1.9 Československý svaz žen                

V Křižanově byl založen v roce 1952 a jeho předsedkyní byla Růžena Hronová. 

Organizace svoji činnost zaměřila na pořádání zájezdů na divadelní představení, pořádání 

kurzů šití, pečení a vaření. Mimo jiné také organizovaly oslavy Mezinárodního dne žen a 

Babský maškarní bál. V roce 1971 měl svaz třicet čtyři členek.  

V rámci tohoto sdružení byly také pořádány různé přednášky pro ženy, výstavy, 

apod. Po vzniku samostatné České republiky v roce 1993 došlo ke změně názvu na Český 

svaz žen. V současné době má svaz třicet členek, které vede Vlasta Juříková. Na 

veřejnosti již toto sdružení aktivně nepůsobí.35       

      

     1.10 Osvětová beseda          
V roce 1953 v Křižanově vzniklo sdružení Osvětová beseda pod vedením Josefa Sklenáře. 

Cílem jejich činnosti bylo povznést kulturní život v Křižanově a jeho okolí. V rámci 

sdružení probíhaly kulturní podvečery např. s Romanem Hemalou (1953), vystupovali zde 

Bakaláři, Horáckého divadlo z Jihlavy (1956).     

 V roce 1957 Osvětová beseda pod vedením Jaroslava Juříka začala pořádat 

přednáškové podvečery a svoji činnost v rámci sdružení zahájil hudební kurz s výukou na 

                                                 
34 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 171. 
35 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 171-172. 



 16

klavír, harmoniku a housle. V roce 1962 Osvětovou besedu vedl Miloslav Tvarog, ale již 

v roce 1964 byl vystřídán Oldřichem Fialou.36      

 V letech 1965-1968 členové sdružení nacvičovali divadelní představení, probíhal 

kurz němčiny, činnost zahájilo sdružení Bavklub37 a byl uspořádán koncert hudebního 

kurzu, který vedla Marie Chylíková.  

 V roce 1968 vedl Osvětovou besedu Stanislav Holánek. Byl uspořádán 

vzpomínkový večer na Klementa Gottwalda a vystupoval zde divadelní soubor Skřivan 

z Brna. V roce 1969 začal svoji činnost fotografický kurz, konaly se přednášky a v obci 

opět vystupovaly divadelní soubory Skřivan z Brna a Horácké divadlo. V roce 1970 

v rámci sdružení začaly fungovat dva kroužky a to fotoamatérů a recitační.38, 39  

 V roce 1971 Křižanov navštívilo opět Horácké divadlo, dále divadlo z Hradce 

Králové. V tomto se roce se také konal první ročník soutěže Křižanovský kapr40.  

 V následujících letech Křižanov navštívili např. Armádní umělecký soubor Víta 

Nejedlého, Lenka Kořínková, Josef Zíma, Ljuba Hemanová, Eva Pilarová, Michal Tučný, 

Jiří Štědrý, Jana Matysová, Helena Vrtichové, Miloš Nesvadba, Vladimír Menšík, Barbora 

Tarnovská, Helena Růžičková, apod. Osvětová beseda svoji činnost ukončila v roce 

1984.41      

 

          1.10.1 Bavklub         

Toto sdružení bylo založeno v roce 1966 v rámci Osvětové besedy. Jeho předsedou byl 

Stanislav Holánek. Cílem Bavklubu bylo pořádání kulturních akcích pro obyvatele 

Křižanova a okolí. Jednalo se o pásma hudby, zpěvu a poezie. Dále probíhaly soutěže jako 

např. O nejchytřejšího chlapce a děvče v Křižanově na téma Co víte o SSSR, Co víte o 

                                                 
36 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 173. 
37 Jedná se o sdružení mládeže, jež pořádali besídky, přednášky, pro děti soutěže. Tímto sdružením se 
zabýváme později. 
38 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 173-174. 
39 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 173-174. 
40 Jedná se o soutěž recitační, pěveckou, literární a výtvarnou. 
41 Srov. NAGYOVÁ, E., ČERMÁKOVÁ, L., VODIČKOVÁ, N. Křižanov II.. 1. vyd. Velké Meziříčí : 
PROTISK, 2006. s. 173-174. 



 17

Evropě a Co víte o Křižanově. V dalších letech již nejsou v kronice o Bavklubu žádné 

zmínky.42             

 

     1.11 Sbor pro občanské záležitosti              

Byl v Křižanově založen v roce 1958 jako Výbor pro vnitřní věci, ale už v roce 1960 byl 

přejmenován na Sbor pro občanské záležitosti. Úkolem sdružení bylo vítání dětí do života. 

Mimo jiné také organizovali např. slavnostní předávání občanských průkazů, blahopřáli 

k životním výročím a zlatým svatbám. V současnosti sbor vede členka zastupitelstva 

MUDr. Marie Chromá.43 

 

     1.12 Český junák                    

Aktivně začal pracovat v Křižanově v roce 1990. Založil ho Jindřich Uhlíř, bývalý člen 

Junáka. Oddíl patřil pod Svaz skautů a skautek Český junák Žďár nad Sázavou. 

Zakládajících členů bylo dvacet šest, jejichž počet stoupl v roce 1998 na konečných 

padesát sedm. Junák měl oddíly světlušek, vlčat, skautů i skautek, kteří nejen pracovaly 

v klubovně, pořádali tábory, hráli divadlo, ale podnikaly výlety do okolí i zahraničí.  

 Dvakrát se zúčastnili pouti z Vídně do Mariazell. Velký úspěch zaznamenali na 

soutěži v bavorském Neuhausu k příležitosti 20. výročí založení skautingu. Zúčastnili se 

soutěží pořádaných sdružením Dona Bosca a ve velké konkurenci obsadili 2. místo. 

Oddíly byly vedeny Jindřichem Uhlířem, Karlem Křehlíkem, Marií a Annou 

Hromkovými, Kateřinou Hladíkovou, Jitkou Hladíkovou a Nikolou Pávkem. Od roku 

1998 činnost Českého junáka nepokračuje.44      

 

     1.13 Tělovýchovná jednota Efekt 
Tělovýchovná jednota Efekt (dále také TJ Efekt) vznikla v Křižanově v roce 1998 pod 

vedením Jany Hladíkové. Jedná se o skupinu, která je soustředěna pod Asociací pro sport 

a tělesnou výchovu. V rámci TJ Efekt působí tři oddíly. Oddíl volejbalu sdružuje dvanáct 

volejbalistů, které vedou Vladimír Horníček a Jan Procházka. Ke svým tréninkům 

                                                 
42 Srov. Kronika Křižanova 
43 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 172. 

44 Srov. Kronika Křižanova 



 18

využívají prostor školní tělocvičny. Každoročně se účastní Pyžamového turnaje v Bystřici 

pod Pernštejnem a volejbalového turnaje ve Žďáře nad Sázavou.  

Oddíl zdravotního cvičení, který ke cvičení využívá prostor zdravotního střediska, 

vede Slávka Holánková a oddíl aerobiku a posilování vede Soňa Němcová, která si 

pronajímá prostory Katolického domu.  

 V současnosti má tělovýchovná jednota devadesát tři členů a kromě sportovních 

aktivit pořádá Babský maškarní bál, Country bál a Dětský karneval, který je organizován 

ve spolupráci s Mateřskou školou v Křižanově.45 

 

     1.14 Centrum Džungle 
Centrum Džungle je občanské sdružení, které vzniklo v roce 2008 pod vedením Kateřiny 

Suchánkové. Cílem této organizace je naučit děti smysluplně zacházet se svým volným 

časem, zajišťovat nejen aktivity pro rodiny v obci i v okolí, ale také nabízet různé 

sportovní, společenské, vzdělávací a kulturní akce. 

 Centrum pořádá např. výlety na Svatou horu, do Horní Libochové, Vodního ráje 

v Jihlavě, Aquaparku ve Vyškově, Drakiádu pro děti, Perníkářský jarmark a Kateřinský 

jarmark.46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
45 Srov. Kronika Křižanova 
46 Srov. Kronika Křižanova a dále také SUCHÁNKOVÁ, Kateřina. Centrum Džungle Křižanov. 
Křižanovský zpravodaj. 2008, č.3, s. 6. 



 19

2 SPOLEK KATOLICKÉHO DOMU V KŘIŽANOVĚ          

V této kapitole se podrobněji zabýváme občanským sdružením Spolek Katolického domu 

v Křižanově (dále také spolek). Nejprve se zaměříme na historii samotného sdružení, na 

jeho vznik, na to, jakými spolky byl tvořen, jaké nabízel aktivity, co zapříčinilo 

pozastavení jeho činnosti, kdy byla činnost spolku obnovena. Dále se v této kapitole 

zabýváme materiálním a finančním zajištěním, právními podmínkami, kterými se spolek 

řídí, a spolkovou situací do roku 1950 a od roku 1990 až po současnost.  

 

     2.1 Spolek Katolického domu v Křižanově 
„Spolek Katolického domu v Křižanově je soukromé křesťanské sdružení občanů, které si 

klade za cíl oživovat světský pořádek křesťanským duchem a podporovat tak vnitřní 

spojení víry s životem. Pro dosažení tohoto cíle zajišťuje nevýdělečnou činnost v oblasti 

kultury, sportu a vzdělávání, se zvláštním důrazem na práci s dětmi a mládeží. Veškerou 

činnost směřuje k zachování, podpoře a rozvoji křesťanských, mravních a sociálních 

hodnot.“.47 

Spolek Katolického domu v Křižanově byl založen v roce 1931 a byl tvořen třemi 

katolickými spolky: Československou stranou lidovou, Svazem katolických žen48 a 

Tělocvičnou jednotou Orel49, která byla založena v Křižanově v roce 1922.  

Výbor Spolku Katolického domu se skládal z předsedy, jímž byl duchovní správce 

farnosti, z dvanácti členů a šesti náhradníků. Každý rok byl výbor spolku volen valnou 

hromadou. „Mezi zakládající členy patřili P. Alfons Fibich, František Nožička, Antonín 

Křípal, P. František Hanuš, J. Sýkora, L. Kobylka, J. Chylík, B. Cicálek, J. Bojanovský, 

Jan Bárta, Josef Nožička, Antonín Pekárek a Josef Sedlák.“50 

 V roce 1930 koupila Tělocvičná jednota Orel pozemek a v květnu začala se 

stavbou Katolického domu, který měl nést název „Dvěma drahým-Bohu a vlasti“. 

Stavební práce byly ukončeny v září roku 1933. V budově se nacházela tělocvična (velký 

                                                 
47 Stanovy Spolku Katolického domu v Křižanově, viz příloha č.2. 
48 O spolcích, jež byly součástí Spolku Katolického domu v Křižanově, se nám nepodařilo zjistit žádné 
zmínky. 
49 Činnost Orla zanikla po 2. světové válce. Důvodem bylo sloučení dvou velkých tělocvičných jednot v 
Křižanově – Orla a Sokola. Na společnost Katolického domu byla dána národní správa (znárodnění 
majetku). Zdroj NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. 
Velké Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 162-163. 
50 Kronika farnosti 



 20

sál), malý sál, chodba, sociální zařízení, šatna a kotelna. V poschodí byl zřízen 

třípokojový byt pro domovníka a dvě místnosti sloužily skautům.51,52 

 S příchodem 2. světové války v roce 1939 byl spolek nucen ukončit svou činnost, 

Katolický dům byl zabrán a budova sloužila jako zázemí pro německé piloty po celou 

dobu války. Devátého května 1945 bombardovala sovětská letadla Křižanov a okolí 

s úmyslem zabránit v ústupu německé armády. Tehdy na budovu Katolického domu 

spadly dvě bomby a objekt silně poškodily. Po válce budovu Katolického domu farníci 

opravili.53     

 V roce 1950 byl spolek nucen opět ukončit svoji činnost a dům tak přešel do 

správy Národního výboru v Křižanově.54 Velký sál byl přeměn v kinosál Máj, v malém 

sále se konaly schůze Národního výboru a poschodí sloužilo Sboru národní bezpečnosti. 

Sdružení byla budova navrácena v restituci v roce 1992. I přes to obecní úřad 

v Katolickém domě provozoval kino Máj, jehož provoz byl ukončen až v roce 1996. 

Členů obnoveného spolku bylo dvacet tři, a jejich předsedou se stal Mons. Metoděj 

Kotík.55 

Budova Katolického domu, jež patřila čtyřicet let pod správu Národního výboru 

v Křižanově, byla v havarijním stavu. Proto se v roce 1995 začalo s vnějšími opravami, 

které byly provedeny v celkovém nákladu 176 000 Kč. S celkovými vnitřními opravami 

se začalo až v roce 1997. 

Byla obnovena okna v sále, byly položeny železobetonové nosné panely, celý sál 

byl znovu omítnut a přistavělo se sociální zařízení. Celkové vnitřní opravy v roce 1997 

stály 576 345 Kč. V roce 1998 se vybudovalo plynové topení, nové elektrické vedení, byl 

opraven rozvod vody, v malém a velkém sále byla položena parketová podlaha, 

vybudovalo se jeviště, osvětlení, galerie, apod. Náklady na rekonstrukci budovy činily 

v tomto roce 1 445 428 Kč. Kompletní vnitřní opravy budovy a její vybavení byly 

ukončeny v roce 1999 s nákladem 1 288 639 Kč. Rekonstrukce Katolického domu stála 

v celkovém nákladu 4 238 757Kč. Opravy byly financovány německou firmou Renovabis, 

                                                 
51 Skauti si pronajímali místnosti v Katolickém domě pro realizaci své činnosti. 
52 Srov. Kronika farnosti 
53 Srov. Kronika farnosti 
54 Nástupem Komunistické strany Československa došlo k potlačení spolkové života v zemi, což mělo za 
následek zrušení mnoha spolkových sdruženích a úpadku rozvoje kulturního a společenského života. 
55 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Spolková činnost v Křižanově, s. 163-164. 



 21

Brněnským biskupstvím, pomocí různých sbírek, osobními dary občanů Křižanova, Dobré 

Vody, Jívoví a Heřmanova, a obcí Křižanov.56  

Slavnostní otevření Katolického domu se konalo 3. října 1999 za účasti biskupa 

brněnské diecéze Vojtěcha Cikrleho.  

 Katolický dům se po těchto opravách stal víceúčelovou budovou, ve které se 

pořádají plesy, přednášky, koncerty, divadla, svatby a od roku 2002 se znovu mohou 

promítat i filmy. 57 

 

     2.2 Vnitřní organizace Spolku Katolického domu v Křižanově 
V této kapitole se zabýváme analýzou současného stavu Spolku Katolického domu 

v Křižanově. Zaměřujeme se na oblast volnočasových aktivit a jejich financování, na 

materiální zázemí, právní podmínky a personální zajištění spolku.  

 

          2.2.1 Materiální a finanční zajištění 

Spolek vlastní jak movitý, tak nemovitý majetek. Činnost spolku je financována 

z pořádání kulturních, sportovních a společenských aktivit, z promítání filmů, pořádání 

divadelních představení a koncertů, z pořádání zájmové činnosti pro děti, mládež i dospělé 

(Zdislavský podvečer, Středověký podvečer, Kateřinských jarmark, Ples Křesťanského 

mládeže, Velikonoční a Vánoční výtvarné dílny), odebírání a půjčování novin, časopisů, 

knih, z pořádání přednášek a vzdělávacích kurzů oboru lidského poznání, z příspěvků 

členů, z dotací, které sdružení dostává od obcí (Křižanov, Jívoví a Dobrá Voda), 

z grantového programu kraje Vysočiny a z pronájmu bytových a nebytových prostor 

Katolického domu.58,59  

 

          2.2.2 Personální zajištění  

Správa Spolku Katolického domu v Křižanově je zajišťována představenstvem a valnou 

hromadou. „Statutárním orgánem spolku je představenstvo, jež řídí činnost spolku a 

zabezpečuje vedení spolku včetně řádného vedení účetnictví spolku. Představenstvo se 

skládá z předsedy (řídí spolek, svolává a zahajuje schůze, kontroluje a podepisuje účetní 

                                                 
56 Srov. Kronika farnosti 
57 Srov. Kronika Křižanova, dále také Kronika farnosti. 
58 Srov. Stanovy Spolku Katolického domu v Křižanově, viz příloha č.2. 
59 V příloze č. 6 uvádíme ekonomickou situaci Spolku Katolického domu v Křižanově za rok 2009. 



 22

doklady), jimž je římskokatolický kněz, který působí ve farnosti Křižanov.“60 

 V současnosti plní tuto funkci P. Tomáš Holcner. Mezi další členy spolku patří 

místopředseda (zastupuje předsedu), jednatel (zajišťuje výběr členských příspěvků, 

vyhotovuje zápisy), pokladní (spravuje finanční záležitosti Spolku), hospodář (spravuje 

movitý a nemovitý majetek) a revizoři (kontrolují veškerou hospodářskou správu 

spolku).61 

 

          2.2.3 Právní podmínky 

Spolek Katolického domu v Křižanově je občanské sdružení, které je registrováno 

v seznamu občanských sdružení Ministerstva vnitra České republiky. Spolek se řídí 

zákonem o sdružování občanů č.83/1990 Sb., vyhláškami Ministerstva vnitra České 

republiky a stanovami spolku. 

 Dle zákona o sdružování občanů mohou občané (ale i právnické osoby) zakládat 

sdružení, která jsou právnickými osobami se všemi náležitostmi z toho plynoucími. 

Sdružení vzniká registrací podle § 6 zákona o sdružování občanů č. 83/1990 Sb. Návrh na 

registraci podávají nejméně tři občané, z nichž alespoň jeden musí být starší 18 let. Ti 

tvoří tzv. přípravný výbor, podepíšou návrh s uvedením jmen, rodných čísel a bydlišť. 

Dále uvedou, kdo z členů starší 18 let je zmocněncem oprávněným jednat jejich jménem. 

K návrhu připojují stanovy ve dvojím provedení.62 

 Stanovy musí obsahovat název a sídlo sdružení, cíl jeho činnosti, orgány sdružení, 

způsob jejich ustanovení, určení orgánů a funkcionářů oprávněných jednat jménem 

sdružení, ustanovení o organizačních jednotkách, pokud budou zřízeny a pokud budou 

jednat svým jménem, a zásady hospodaření. Název sdružení se musí lišit od názvu 

právnické osoby, která již vyvíjí činnost na území České republiky. Návrh na registraci se 

podává Ministerstvu vnitra České republiky. Sdružení zaniká dobrovolným rozpuštěním či 

                                                 
60 Stanovy Spolku Katolického domu v Křižanově, viz příloha č.2. 
61 Srov. Stanovy Katolického domu v Křižanově, viz příloha č.2. 

62 Srov. PÁVKOVÁ, Jiřina, et al. Pedagogika volného času : teorie, praxe a perspektivy výchovy mimo 
vyučování a zařízení volného času. Vyd.3. Praha : Portál, 2002. Sdružování dětí a mládeže ve volném čase, 
s. 141. ISBN 80-7178-711-6. Dále také Česko. Zákon ze dne 27. března 1990 o sdružování občanů. In 
Sbírka zákonů, Česká republika. 1990, 19, s. 2-4. Dostupný z WWW: 
<mvcr.cz>.http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_841
1_li=0&PC_8411_name=zákon o sdružování občanů&PC_8411_ps=10&#10821. 



 23

sloučením s jiným sdružením nebo také pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra o 

jeho rozpuštění.63 

 

     2.3 Současná činnost Spolku Katolického domu v Křižanově 
Spolková činnost za první republiky nebyla v rámci sdružení nikterak bohatá. 

V Křižanově se nacházelo mnoho spolkových sdružení, které nabízely rozmanitý program 

hlavně pro děti a mládež. Proto se spolek zaměřil především na rozvoj kultury 

v Křižanově. Mezi hlavní činnost patřilo pořádání přednášek, besed, hraní divadel. 

Veškerá činnost Spolku byla ukončena příchodem 2. světové války. Po válce došlo 

k obnovení činnosti, ale v roce 1950 přešel Katolický dům pod správu Národního výboru 

a tím došlo k pozastavení činnosti spolku.64 

K obnovení činnosti došlo až v roce 1990. Veškerá činnost spolku nejprve 

směřovala k vybudování patřičného zázemí, které by sloužilo nejen pro potřeby Spolku 

Katolického domu v Křižanově, ale i pro ostatní spolková sdružení. Velkou zásluhu na 

zrenovování budovy Katolického domu měl Mons. Metoděj Kotík, který nejen zajistil 

potřebné finanční prostředky, ale svým jednáním dokázal mnoho obyvatel Křižanova 

přesvědčit o tom, že obnovit Katolický dům bude přínosné pro široké okolí.65  

 Díky vybudovanému zázemí mohla katolická mládež začít s provozováním 

volnočasových aktivit, kulturních, sportovních, vzdělávacích, apod. V současnosti patří 

Spolek Katolického domu v Křižanově k jedinému sdružení, které se snaží nabízet 

dostatečné množství nabídek k trávení volného času nejen pro děti a mládež, ale i pro 

dospělé, seniory a rodiče s dětmi..66 

 

          2.3.1 Děti a mládež 
V této části se zabýváme jednotlivými aktivitami, které Spolek dětem a mládeži nabízí. 

Věnujeme se zde pravidelným a jednorázovým volnočasovým aktivitám, které se konají 

během kalendářního roku. 

                                                 
63 Srov. PÁVKOVÁ, Jiřina, et al. Pedagogika volného času : teorie, praxe a perspektivy výchovy mimo 
vyučování a zařízení volného času. Vyd.3. Praha : Portál, 2002. Sdružování dětí a mládeže ve volném čase, 
s. 141. ISBN 80-7178-711-6. Dále také Česko. Zákon ze dne 27. března 1990 o sdružování občanů. In 
Sbírka zákonů, Česká republika. 1990, 83, s. 2-4. 
64 Srov. Kronika farnosti 
65 Srov. Kronika farnosti 
66 Srov. Kronika farnosti 



 24

               2.3.1.1 Jednorázové volnočasové aktivity 

Mezi aktivity, které se při Spolku Katolického domu v Křižanově realizují, patří pořádání 

jednorázových, jednodenních či vícedenních volnočasových aktivit. Mezi jednorázové 

akce konané v rámci sdružení patří Mikulášská nadílka v Ústavu sociální péče 

v Křižanově, Drakiáda, Hravé odpoledne pro menší děti na Štědrý den, dále také výroba a 

chystání betlému, spaní v tee-pee, Středověký podvečer67, Zdislavský podvečer68, 

Kateřinský jarmark69, Vánoční výtvarné dílny a Vánoční turnaj ve stolním tenise.  

 Do víkendových či vícedenních aktivit spadá Táboření pod Svatou70, Jarní 

prázdniny, Podzimní prázdniny71, retrocyklo výlet a tábory.   

Letní tábory začal spolek pořádat v roce 1998. V Křižanově letní tábory do té doby  

pořádal Český junák, ale protože svoji činnost v Křižanově ukončil, mládež Spolku 

Katolického domu v Křižanově chtěla navázat na jeho činnost.  

 U vzniku letních táborů stály tři katechetky-Tereza Adlofová, Zdeňka a Alena 

Štěpánkovy, které tábor pořádaly pro děti chodící do náboženství ve věku od 8-13 let. 

Protože v té době neměl spolek žádné prostředky na realizaci tábora, jejich zázemím se 

stala pronajatá chata u Netína.72  

Další letní tábor v roce 1999 se konal na faře ve farnosti Heřmanov a tábor v roce 

2000 táborníci strávili na faře ve Vysočanech u Sloupu. V roce 2001, kdy se na tábor 

přihlásilo kolem 35 dětí, se začalo využívat tábořiště u obce Buková, které vlastní bývalý 

křižanovský kaplan Pavel Křivý.  

 V roce 2006 se na tábor přihlásilo sedmdesát dva dětí, což značně převyšovalo 

kapacitu tábořiště u Bukové. Protože mládež chtěla tradici pořádání táborů zachovat, byla 

nucena vyhledat jiné vhodné místo a vybudovat tak tábořiště nové. 

Díky finanční podpoře obcí Křižanov, Jívoví, Dobrá Voda, grantovému programu 

kraje Vysočiny, ale i podpoře rodičů a přátel bylo vybudováno patřičné zázemí (kuchyň, 

                                                 
67 Koná se k příležitosti ukončení letních prázdnin. 
68 Křižanov je rodištěm svaté Zdislavy a v roce 2007 uběhlo již 100 let od jejího prohlášení za svatou. Při 
Středověkém večeru jsou pro děti, mládež a dospělé připraveny soutěže a občerstvení na farní zahradě. 
69 Jedná se o jarmark, který se koná před 1. neděli adventní a probíhá ve spolupráci Spolku Katolického 
domu Křižanově, Centra Džungle a Křižanovského zpravodaje.  
70 Aktivita určená pro děti, které byly na letním táboře. 
71 Jedná se o pobyty, které se konají v období jarních a podzimních prázdnin. 
72 Srov. Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-29]. Tábor pro děti a mládež. 
Dostupné z WWW: <http://www.katak-krizanov.cz/tabory/>. 



 25

jídelna, sprchy, umývárny, záchody, apod.) u obce Rohy u Velkého Meziříčí. Kromě toho 

se došily zbývající indiánské stany tee-pee, které měly nahradit klasické podsadové 

stany.73  

 Spolek v letních měsících kromě čtrnáctidenního tábora pro mladší děti ve věku od 

8-12 let, začal v roce 2007 pořádat týdenní tábor pro starší děti ve věku 12-18 let a v roce 

2008 se v rámci Spolku Katolického domu v Křižanově konal první tábor pro rodiče 

s dětmi.    

V současnosti spolek pořádá tři výše zmíněné táborové turnusy, na kterých se 

průměrně vystřídá kolem sto devadesáti účastníků. Spolek začal od roku 2007 také 

tábořiště pronajímat a získané peníze investuje do dalšího rozvoje sdružení.74 

Tábor pro mladší děti v současné době funguje pod vedením Jana Kotíka, který 

plní funkci hlavního vedoucího. Tábor je dále personálně zajištěn táborovými vedoucími, 

kteří se starají o skupinky, dvěma zdravotníky, hospodářem, kuchařem a knězem. Na 

táboře jsou vždy hry a program uzpůsobeny hlavnímu tématu, např. lovci mamutů, Asterix 

a Obelix, indiánský kmen Mawadaní a nebo Letopisy Narnie. Kromě různých lesních her, 

či jiných náročnějších aktivit, si děti mohou vyzkoušet různé výtvarné techniky či 

psychohry. Tento tábor je především zaměřen na to, aby sloužil jako prevence sociálně 

patologických jevů, rozvoj sociálních dovedností, motoriky a pohybových dovedností, 

sebepojetí a tvořivosti u dětí. 75  

 

               2.3.1.2 Pravidelné volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity pořádané spolkem jsou převážně jednorázového charakteru. 

Pravidelnými aktivitami během roku jsou tzv. Otevřené pátky. Ty jsou určeny pro děti a 

mládež od 6-26 let. V rámci těchto Otevřených pátků se děti zabývají různými výtvarnými 

metodami, hrají hry (stolní hry, stolní tenis, apod.), konají se výlety a nebo jsou pro ně 

organizována filmová představení.        

Mezi další pravidelné aktivity patří Klub stolních her a taneční kroužky moderního 

a klasického tance. Taneční kroužky se pravidelně účastní předtančení na plesech 

v Křižanově, Velkém Meziříčí, Dobré Vodě, Brně-Bosonohách, apod.  

                                                 
73 Srov. Činnost Spolku Katolického domu v Křižanově. Křižanovský zpravodaj. 2006, č.3, s. 6. 
74 Srov. Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-29]. Tábor pro děti a mládež. 
Dostupné z WWW: <http://www.katak-krizanov.cz/tabory/>. 
75 Srov. Kronika Křižanova a dále také Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-
29]. Tábor pro děti a mládež. Dostupné z WWW: <http://www.katak-krizanov.cz/tabory/>. 



 26

          2.3.2 Kultura 
Spolek Katolického domu pracuje nejen s mládeží, ale snaží se aktivně přispět o kulturní 

rozvoj obce. Pod záštitou spolku funguje ochotnický divadelní soubor Tyjátr, jsou 

promítány filmy, každý rok se pořádá Ples Křesťanské mládeže, konají se zeměpisné 

přednášky, koncerty, apod.  

 

               2.3.2.1 Divadelní činnost v Křižanově       

Ochotnickou divadelní činnost v Křižanově zajišťoval především Sokol, jež byl založen  

roce 1868. Do roku 1872 se divadelní představení hrála na zámku76 a byla určena pro 

majitele panství a jejich hosty, mezi kterými byla i honorace z Křižanova. Od roku 1872 

se k těmto příležitostem využívalo hostinců U Jelínka a U Jerchářů, protož se v Křižanově 

nenacházela žádná budova, jež by sloužila ke kulturním účelům.77,78 

 V roce 1931 Tělocvičná jednota Sokol postavila vlastní budovu-Sokolovnu, která 

se využívala nejen k tělocvičným akcím, ale právě také ke kulturním. Od tohoto roku 

Sokol začal uvádět pravidelně čtyři až šest her ročně. Kromě Tělocvičné jednoty Sokol, 

provozovalo také divadelní činnost sdružení Orel. Začátkem 2. světové války byla veškerá 

divadelní činnost Sokola a Orla pozastavena. Po ukončení 2. světové války došlo 

k obnovení divadelní činnosti u obou sdružení. S příchodem normalizace79 byla 

Tělocvičná jednota Orel zrušena a v divadelní činnosti pokračovala jen Tělocvičná jednota 

Sokol. Divadelní činnost Sokola byla ukončena v 80. letech 20. století.80  

K opětovnému obnovení divadelní činnosti v Křižanově došlo až v roce 2001. 

S přispěním bývalého kaplana Jana Hanáka vznikl pod záštitou Spolku Katolického domu 

v Křižanově ochotnický spolek Tyjátr, který se stará o rozvoj kulturního života 

v Křižanově. Mezi členy Tyjátru patří Josef Dvořák, František Krátký, Miroslav Sýkora, 

                                                 
76 Původní stavbou v místech dnešního zámku byl hrad, který byl postaven ve 13. století. V roce 1866 
majitel hradu Josef Teuber přestavěl hrad na renesanční zámek. V roce 1945 byl zámek Němci zabrán a 
předán do správy Národního výboru v Křižanově. Od roku 1960 je v prostorách zámku zřízen ústav sociální 
péče pro postižené děti. Zdroj Ústav sociální péče Křižanov [online]. 2009, 2009-07-12, [cit. 2010-03-27]. 
Historie. Dostupné z WWW: <http://www.uspkrizanov.cz/content.aspx?id=42>. 
77 Srov. Kronika Křižanova 
78 Křižanovští ochotníci sehráli v letech 1872-1874 hry jako např. Čech a Němec, Lhář a jeho rod, Veselohra 
na mostě, Kříž u potoka, Karel Havlíček Borovský, Prodaná nevěsta, apod. Zdroj Kronika Křižanova. 
79 Období omezení demokratizačního procesu v Československu a postupné likvidace většiny jeho výsledků. 
Jedná se o proces obnovy prosovětského režimu od srpna 1968 do května 1971. Zdroj Totalita [online].  
80 Srov. Kronika Křižanova 



 27

Jiří Špinar, Tomáš Havlát, Leoš Veselý, Jan Kotík, Tomáš Kotík, Ondřej Kotík a Jiří 

Špinar. Jejich prvním divadelním kusem byla hra od Járy Cimrmana-Švestka. Od té doby 

se ochotnický spolek věnuje hrám Járy Cimrmana a zatím uvedl hry Záskok (2003, 2010), 

Blaník (2004), Posel z Liptákova (2005), Švestka (2006), Dobytí Severního pólu (2008) a 

Akt (2009). Kromě hraní v Křižanově, spolek účinkoval v Brně-Bosonohách, v obci Bory 

u Velkého Meziříčí, v Olešnici, v městě Znojmě, apod.81 

 Kromě spolku Tyjátr v Katolickém domě vystupují již zmíněné bosonožské spolky 

Křemen (Cvokstory, Blázinec na cestách, Charlieho teta, Vlak duchů, Svatba sňatkového 

podvodníka, Je to v genech) a Křemílek (Zlatovláska, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 

Kocour v botách), dále také ochotnické divadlo Vichr z hor (Akt, Švestka, Hospoda na 

mýtince, Dobytí Severního pólu a Dívčí válka). Dále v Křižanově účinkovalo Rapsodické 

divadlo82. Mezi nejzajímavější divadelní soubor, jež účinkoval v Katolickém domě, patří 

Malé divadlo kjógenu. Jedná se o soubor, který se soustředí na jednu z tradičních forem 

japonského divadla a sice frašky, které kdysi vyplňovaly přestávky mezi tradičními 

představeními divadla Nó.83  

 

               2.3.2.2 Kino 

V roce 1926 byl v rámci Tělocvičné jednoty Sokol zřízen tzv. Bio-odbor. V roce 1926 se 

filmová představení hrála nejprve v hostinci U Jelínků. Jednalo se o němé filmy např. 

Arabela-dobrodružství ze života šlechetného koně, Orient dcery pouště, Lucerna, Vlčák, 

Vládkyně džunglí, aj. V roce 1933 byl v Křižanově hrán první zvukový film Dobrý voják 

Švejk. Filmová představení se od Jelínků v roce 1933 přestěhovala do Sokolovny. Hrálo 

se v sobotu a v neděli a od roku 1956 se filmová představení rozšířila i na středu. 

V Sokolovně se hrálo až do roku 1960, kdy Národní výbor zahájil promítání filmů 

v Katolickém domě (známého také jako Orlovna).84  

Z Katolického domu se stal kulturní dům, jehož vnitřní prostory byly přestaveny a 

upraveny na moderní širokoúhlé kino. Provoz kina Máj byl zahájen 8. května 1960 

                                                 
81 Srov. Kronika Křižanova a dále také Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-
29]. Kultura. Dostupné z WWW: <http://www.katak-krizanov.cz/divadelni-spolek-tyjatr/>. 
82 Členové divadla uvádějí texty z Bible a dále také básnická, prozaická a dramatická díla. 
83 Srov. Kronika Křižanova a dále také Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-
29]. Kultura. Dostupné z WWW: <http://www.katak-krizanov.cz/divadelni-spolek-tyjatr/>. 
84 Srov. Kronika Křižanova a dále také NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. 
Křižanov II.. 1. vyd. Velké Meziříčí : Protisk, 2006. Kino, vs. 192-193. 



 28

předpremiérou filmu U nás v Mechově, který se točil v blízkosti Křižanova. Promítalo se 

ve středu a v sobotu, v neděli byly většinou promítány pohádky pro děti.  

Rozvojem televize a rozšíření televizních programů došlo k úpadku zájmu o kino, 

a tak se obec rozhodla provoz kina v roce 1997 ukončit. V té době byl již opět vlastníkem 

budovy Spolek Katolického domu v Křižanově. Po rozsáhlých opravách a rekonstrukcích 

došlo v roce 2002 k obnovení kina ve stylu kinokavárny.85 

 

               2.3.2.3 Zeměpisné přednášky a jiné kulturní aktivity 

Mezi další aktivity, které fungují v rámci spolku, patří pořádání zeměpisných přednášek. 

Jejich cílem je představit prostřednictvím cestovatelů nejrůznější kouty světa.  

 Spolek začal pořádat zeměpisné přednášky v roce 2007 pravidelně v období 

podzimu a zimy. Kromě Pákistánu proběhly v Katolickém domě přednášky o Mongolsku, 

Afghánistánu, Kongu, Indii, Novém Zélandu, Gruzii, Banátu, Albánii, Kavkazu, 

Japonsku, Madeiře, Altaji, Kolumbii, apod.86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
85 Srov. NAGYOVÁ, Eva, ČERMÁKOVÁ, Libuše, VODIČKOVÁ, Nila. Křižanov II.. 1. vyd. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. Kino, vs. 192-193. 
86 Srov. Kronika Křižanova a dále také KOTÍK, Ondřej. Dlouhé zimní večery v Katolickém domě. 
Křižanovský zpravodaj. 2009, č.2, s. 4-5. 



 29

3 Projekt - Centrum pro rodiče s dětmi 
 

Centrum pro rodiče s dětmi, které chceme vytvořit, by vyvíjelo svou činnost v rámci 

Spolku Katolického domu v Křižanově. Centrum pro rodiče s dětmi by realizovalo jak 

jednorázové, tak pravidelné aktivity, které budou nabízeny rodičům na mateřské či 

rodičovské dovolené, rodičům s dětmi, a nebo také pro mateřské školy.  

 Centrum pro rodiče s dětmi by pro tuto cílovou skupinu, jímž rodiče s dětmi jsou, 

znamenalo lepší možnost začlenit se do společnosti a snížit tak riziko společenské 

izolovanosti. Centrum by bylo přínosem jak pro děti, tak pro rodiče, jež by si vzájemně 

mohli předávat rodičovské zkušenosti. Docházelo by tak k uspokojování potřeb nejen u 

dětí, ale také u rodičů. 

 

     3.1 Cíl projektu 
Cílem tohoto projektu je připravit zřízení Centra pro rodiče s dětmi v Křižanově. Centrum 

pro rodiče s dětmi bude zajišťovat: 

• nabídku účelného trávení volného času pro děti a rodiče, kteří jsou na mateřské 

případně rodičovské dovolené, 

• vzdělávací, informační a zájmové programy, 

• spolupráci s mateřskými školami v Křižanově a v Dobré Vodě, 

• pravidelné aktivity pro rodiče s dětmi, 

• spolupráci na pořádání jednorázových volnočasových aktivit Spolkem Katolického 

domu v Křižanově. 

 

     3.2 Odůvodnění potřebnosti projektu 
V druhé kapitole projektu analyzujeme činnost Spolku Katolického domu v Křižanově. 

Sdružení organizuje jak pravidelné, tak jednorázové volnočasové aktivity. Cílovou 

skupinou jsou převážně děti ve věku 8-18 let. Na tuto věkovou skupinu se zaměřuje 

většina spolkových sdružení v Křižanově. Aktivity pro dospělé, rodiče s dětmi a seniory 

jsou převážně kulturního charakteru. Na základě výsledků analýzy občanského sdružení 

v předešlých kapitolách v projektu navrhujeme zřízení centra, které by se zaměřilo na 

rodiče s malými dětmi. Rodiče by zde měli možnost seberealizace, zapojení se do 

společenského života a udržení profesní orientace. Pestrost programu by umožňovala jak 

rodičům, tak dětem rozvoj jejich schopností, dovedností, zájmů, apod. 



 30

 Na základě zjištění četnosti a umístění mateřských center87 vyplývá, že nejbližší 

mateřská centra jsou ve Velkém Meziříčí a v Novém Městě na Moravě. V dalších 

spádových městech, kde by se dala očekávat přítomnost mateřských center, žádné 

sdružení zabývající se touto činností není.  

 

Tabulka 1 - Rozložení mateřských center v okolí Křižanova  

 

 
Počet obyvatel 

Vzdálenost od 

městyse Křižanov 
Mateřské centrum 

Nové Město na 

Moravě 
10 708 25 km 

Mateřské centrum 

Zvoneček 

Velká Bíteš 4 993 15 km - 

Velké Meziříčí 11 837 10 km Kopretina 

Žďár nad Sázavou 23 478 25 km - 

Bystřice nad 

Pernštejnem 

8 778  24 km    - 

 

Obr.1 – Mapa měst v okolí Křižanova 

 

      Žďár nad        Nové Město  
       Sázavou          na Moravě 
 

 

 

 

                                     Křižanov 

 

 

 

 

 

                                                 
87 viz tabulka 1 a obr. 1  



 31

     3.3 Území dopadu 

Projekt bude zařazen v pravidelných činnostech v rámci občanského sdružení Spolek 

Katolického domu v Křižanově. Křižanov je spádovou obcí, ve které se nachází obecní 

úřad, základní a mateřská škola, zdravotní středisko s ordinací dětského lékaře, obvodního 

lékaře pro dospělé a dále s gynekologickou a zubní ordinací.  

 Potřebnost zřízení Centra pro rodiče s dětmi vyplývá z tabulky 2, ve které je 

zahrnut počet obyvatel88 a dětí ve věku do šesti let, pro které by zřízení centra bylo 

přínosné. Na tři tisíce tři sta čtyřicet jedna obyvatel v obcích, včetně Křižanova, připadá 

sto devadesát dva dětí ve věku 0-6 let. 

 Z tabulky 2 je patrné, že vzdálenost obcí od Křižanova je maximálně do čtyř 

kilometrů a tím je tak městys pro cílovou skupinu dobře dostupný. Pravidelné autobusové 

linky mezi obcemi také zajišťují spolehlivou dopravu do Křižanova.  

 

Tabulka 2 - Přehled obcí 

 Počet obyvatel 
Počet dětí ve věku 

0-6 let 

Vzdálenost od 

městyse Křižanov 

Dobrá Voda 331 21 2,5 km 

Horní Libochová 208 8 4 km 

Jívoví 311 16 3 km 

Kadolec 167 9 2 km 

Kozlov 305 6 2 km 

Křižanov 1859 117 - 

Kundratice 186 11 3,5 km 

Sviny 104 4 4 km 

 

     3.4 Právní podmínky 
Centrum pro rodiče s dětmi bude realizováno v rámci občanského sdružení Spolek 

Katolického domu v Křižanově. Z právního hlediska se bude centrum řídit stanovami 

spolku, vyhláškami Ministerstva vnitra České republiky pro občanská sdružení a zákonem 

o sdružování občanů č.83/1990 Sb.  

                                                 
88 Český statistický úřad [online]. 2008, 2010-03-27 [cit. 2010-03-28]. Počet obyvatel v obcích Vysočiny. 
Dostupné z WWW: <http://www.jihlava.czso.cz/xj/redakce.nsf/i/pocet_obyvatel_v_obcich_vysociny_>. 

 



 32

     3.5 Cílové skupiny 
Cílovou skupinou jsou rodiče na mateřské či rodičovské dovolené a jejich děti ve věku do 

šesti let.  

 

     3.6 Činnost Centra pro rodiče s dětmi  
V této kapitole se budeme zabývat činností Centra pro rodiče s dětmi. Do plánu činností 

budou zahrnuty jak pravidelné, tak nepravidelné aktivity pro rodiče s dětmi. 

 

          3.6.1 Pravidelné aktivity 

V rámci Centra pro rodiče s dětmi by probíhaly pravidelné denní aktivity, kterými se 

zabýváme v další části této kapitoly.  

 Cílem těchto aktivit je zajistit dítěti dostatek podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a 

učení, obohacovat denní program rodiče a dítěte, usnadňovat dítěti jeho další vývoj, 

vytvářet dobré předpoklady pro vzdělávání, podporovat individuální rozvojové možnosti 

dětí, zlepšit vztah mezi rodičem a dítětem.89 

 Pravidelné aktivity Centra pro rodiče s dětmi budou probíhat ve školním roce od 

září do června. 

 

               3.6.1.1 Herna a Kavárnička 

Kavárničku zařazujeme do pravidelného programu z toho důvodu, že matky mají málo 

času na sebe, nemají čas si popovídat. Většinu volného času věnují rodině. V Kavárničce 

by si matky mohly sdělovat zkušenosti, znalosti, mohly by se odreagovat. 

 Paralelně s Kavárničkou by probíhala Herna, kde by si děti hrály a měly svůj 

vlastní program. V době, kdy rodiče budou mít program, bude u dětí probíhat volná hra a 

dobrovolnice z řad studentů a seniorek budou děti hlídat. Tím by si děti cvičily odloučení 

od matky a snižovaly frustraci při nástupu do mateřské školy. Podmínkou pro tyto aktivity 

je to, že by byly realizovány v oddělených místnostech, které jsou propojeny dveřmi. Dítě 

by nabylo jistoty, že je rodič na blízku a že mu nic nehrozí. 

 

 

                                                 
89 Srov. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2006, 2009-12-15 [cit. 2010-04-03]. 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávaní. Dostupné z WWW: 
<http://www.msmt.cz/vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-predskolni-vzdelavani>. 
 



 33

               3.6.1.2 Dramaťáček 

Dramatická výchova je činnost, která je nedílnou součástí jak školních, tak volnočasových 

zařízení. Je určena pro děti ve věku 3-5 let. Cílem této aktivity by byla vzájemná 

spolupráce rodičů s dětmi, rozvoj dětské představivosti a komunikačních dovedností. Jak 

rodiče, tak děti by se aktivně zapojovali do hraní příběhů a pohádek a podíleli se tak na 

rozvoji kulturní činnosti Spolku Katolického domu v Křižanově.  

 

               3.6.1.3 Zpívánky 

Zpívánky jsou určeny pro děti ve věku 1,5-4 roky. Cílem této pravidelné aktivity je rozvoj 

motoriky, smyslu pro rytmus a pohyb, cvičení paměti. Tyto cíle by byly podporovány 

činnostmi, které by se zaměřovaly na hudební a hudebně pohybové hry. Využívaly by se 

různé hudební nástroje, hudební nahrávky, děti s rodiči se budou učit říkanky a písničky. 

 

               3.6.1.4 Cvičení pro rodiče s dětmi 

Cvičení pro rodiče s dětmi by probíhalo ve spolupráci s občanským sdružením TJ Efekt. 

Je určené pro rodiče a děti různého věku. Cvičení by probíhala jednoduchou zábavnou 

formou, která by rozvíjela pohybové schopnosti dítěte a držení těla. Cvičení by byla 

zaměřená na uvolnění napětí, cvičení koncentrace, na relaxaci a odpočinkové činnosti. 

Velmi důležité je to, že děti budou cvičit s rodiči a tím si upevní vzájemné vztahy. Ke 

cvičení bude využíváno gymnastických míčů, relaxačních technik, apod. 

 

               3.6.1.5 Relaxace s pohádkou 

Jedná se o odpočinkovou a relaxační činnost, při poslechu čtených či vyprávěných 

pohádek a příběhů, jež je určená pro děti ve věku 3-6 let. Cílem této aktivity je rozvoj 

dětské představivosti a cvičení paměti pomocí krátkých textů. Zároveň aktivita slouží jako 

zdroj inspirace pro rodiče. 

 

               3.6.1.6 Plavání pro rodiče s dětmi 

Cílem této aktivity je naučit děti plaveckým dovednostem, podpořit přirozený vztah dítěte 

k vodě, podpora psychomotorických dovedností, koordinace, hrubé motoriky. Dále je kurz 

plavání zaměřen na podporu přirozeného vývoje dítěte a na vytvoření vztahu důvěry mezi 

rodičem a dítětem. Kurz by bylo možné absolvovat v plaveckém bazéně ve Žďáře nad 

Sázavou jednou za čtrnáct dní. Za plavání by se platilo 200 Kč/měsíc na jednoho rodiče a 

dítě. Doprava do bazénu by byla v ceně plavání. 



 34

               3.6.1.7 Tvůrčí dílny 

Jedná se o pravidelnou aktivitu, která je určená pro rodiče, dospělé a seniory. Cílem 

tvůrčích dílen je naučit se pracovat s různými tvůrčími technikami, materiálem, rozvoj 

zručnosti a kreativity, relaxace. 

 

plán činnosti: 

Září Tvoříme s přírodními materiály 

Říjen Tvoříme z cd 

Listopad Smaltování 

Prosinec Windowart 

Leden Batika 

 

               3.6.1.8 Cvičení pro těhotné ženy 

Cvičení pro těhotné ženy je zaměřeno hlavně na udržení organismu v optimálním 

zdravotním stavu, vytvoření vhodných podmínek pro zdárný vývoj plodu, na přípravu těla 

na porod, posílení břišních, prsních a zádových svalů, zvládnutí techniky správného 

dýchání a zabránění vzniku křečových žil. 

 Aktivitu povede porodní asistentka. V rámci cvičení by také probíhala poradna jak 

pro těhotné, tak kojící matky. 

 Ke cvičení by se využívalo opět gymnastických míčů, jógy pro těhotné a byla by 

možnost v rámci této pravidelné aktivity navštěvovat kurz plavání pro těhotné. 

 

               3.6.1.9 Keramika 

Keramika je zaměřená, podobně jako Tvůrčí dílny, na práci s různými technikami 

(vymačkávání, odlévání, glazování), materiálem, na rozvoji trpělivosti, zručnosti a 

představivosti. Je určena pro rodiče, děti ve věku 6-15 let, dospělé a seniory. 

 

plán činnosti: 

Září miska, svícen Únor sluníčko, talířek 

Říjen Člověče nezlob se, strom Březen váza, hrad na pastelky 

Listopad motýl, ptáček Duben krabička, hrnek 

Prosinec sněhulák, ryba Květen zvonkohra 

Leden koník, obrázek Červen nástěnné hodiny 

Únor Drátkování 

Březen Tvoříme z papíru 

Duben Mramorování 

Květen Tvoříme z pedigu 

Červen Vitráže 



 35

               3.6.1.10 Rodinné poradenství 

Rodinné poradenství by fungovalo jednou za čtrnáct dní a každé sezení by bylo zaměřeno 

na určité téma. Cílem poradenství je poskytovat rady a informace rodičům, manželům, 

dětem. Rodinné poradenství bude personálně zajištěno psychologem nebo speciálním 

pedagogem.  

 V rámci rodinného poradenství by probíhaly přednášky, které by vedl odborník na 

danou problematiku. 

 

          3.6.2 Jednorázové aktivity 

Jednorázové aktivity by Centrum pro rodiče s dětmi pořádalo jako samostatnou aktivitu a 

ve spolupráci s Duhovou školou v Křižanově90, Mateřskou školou v Dobré Vodě a 

Spolkem Katolického domu v Křižanově. 

 

Tabulka 3-Přehled plánovaných aktivit září-červenec 

 
Září Návštěva farmy u Zoubků 

Drakiáda  
Přednáška 

Březen Výtvarné dílny 
Přednáška 
Filmový klub 

Říjen Výlet do ZOO 
Burza oblečení 
Filmový klub 

Duben Burza oblečení 
Návštěva představení 
Dětský filmový festival 

Listopad 
 

Výtvarné dílny 
Přednáška 
Filmový klub 

Květen Přednáška  
Filmový klub 

Prosinec Mikulášská besídka 
Rozsvěcování vánočního stromu
Filmový klub 

Červen Zdislavský podvečer 
Přednáška 
Filmový klub 

Leden Návštěva představení 
Přednáška 
Filmový klub 

Červenec Tábor pro rodiče s dětmi

Únor Dětský karneval 
Výlet  
Filmový klub 

  

 

 

     

 
                                                 
90 Mateřská škola v Křižanově 



 36

     3.7 Provozní doba 
V této kapitole uvádíme provozní dobu Centra pro rodiče s dětmi a rozpis jednotlivých 

aktivit během týdne. 

 

Tabulka 4-Pravidelné aktivity během týdne 

 

Pondělí 9:00-11:00 

Herna a 

Kavárnička 

11:00-12:30 

Dramatická 

výchova 

 

 

14:00-16:00 

Tvůrčí dílny 

a Herna 

18:00-19:00 

Cvičení pro 

těhotné ženy 

Úterý 9:00-10:00 

Zpívánky 

10:00-12:00 

Herna a 

Kavárnička 

 14:00-15:00 

Cvičení pro 

rodiče s 

dětmi 

16:00-17:00 

Rodinné 

poradenství 

Středa 9:00-10:00 

Herna a 

Kavárnička 

10:00-11:00 

Cvičení pro 

rodiče s dětmi 

 

 

14:00-16:00 

Tvůrčí dílny 

a Herna 

 

Čtvrtek 9:00-10:00 

Relaxace s 

pohádkou 

10:00-11:00 

Herna a 

Kavárnička 

12:00-14:00 

Plavání pro 

rodiče s dětmi 

14:00-16:00 

Keramika 

 

 

     3.8 Personální zajištění  

• čtyři maminky, které budou centrum řídit, zajišťovat jeho pravidelný chod, budou 

mít na starost finance Centra pro rodiče s dětmi 

• dvě maminky, jež se budou starat o pravidelné aktivity v Centru pro rodiče s dětmi 

• psycholog, speciální pedagog 

• porodní asistentka 

• dobrovolníci (studenti a senioři) 

 

 

 

 



 37

     3.9 Materiální a finanční zajištění 
Centrum by ke své činnosti využívalo prostor malého a velkého sálu v budově 

Katolického domu. Chod Centra pro rodiče s dětmi bude financován z příspěvků, z dotací, 

darů, vlastní činnosti a činnosti Spolku Katolického domu v Křižanově. 

 

3.9.1 Rozpočet 

Tabulka 5 - Plánový rozpočet pro zajištění vybavení Centra pro rodiče s dětmi91 

 

Materiál Počet kusů Cena za 1 kus/Kč Celková cena 

vysoká židle, dětská 2 1 290 2 580 

hrazda pro miminka 2 799 1 598 

krabice s víkem 8 69   552 

krabice bez víka 8 129 1 032 

drátěný koš s víkem 4 129   516 

dětská židle 16 200 3 200 

dětský stůl 8 399 3 192 

tunel 2 599 1 198 

skluzavka 1 5 660 5 660 

terapeutický bazén 1 11 520 11 520 

míčky do bazénu 5 499 2 495 

dětská kuchyňka 1 4 160 4 160 

hrací koberec 1 880 880 

gymball 10 419 4 190 

hudební nástroje  1 397 1 397 

hračky pro děti  10 000 10 000 

54 170 

 

 

 

 

                                                 
91 IKEA [online]. 2008, 2010-02-25 [cit. 2010-04-02]. Dětská IKEA. Dostupné z WWW: 
<http://www.ikea.com/cz/cs/catalog/categories/departments/childrens_ikea/>. Viz také příloha č. 5. 



 38

ZÁVĚR 
V bakalářském projektu jsme se zabývali volnočasovým zařízením Spolek Katolického 

domu v Křižanově a jeho rozvojem. Bakalářský projekt jsme rozdělili do tří hlavních 

kapitol: Spolková činnost v Křižanově, Spolek Katolického domu v Křižanově a Projekt – 

Centrum pro rodiče s dětmi.  

V projektu se nejprve věnujeme spolkovým sdružením, které v Křižanově působily 

a působí. Zabýváme se tělocvičnými jednotami, svazem mládeže, kulturními sdruženími, 

apod. V druhé kapitole projektu se věnujeme analýze Spolku Katolického domu 

v Křižanově. 

Nejprve se zabýváme jeho činností v letech 1931-1950 a poté činností od roku 

1990 až po současnost.  

Spolek je občanské sdružení, které se převážně soustředí na děti a mládež ve věku 

8-18 let. Organizuje pro ně jak jednorázové, jednodenní či vícedenní akce (letní tábory, 

Jarní a Podzimní prázdniny, Středověký a Zdislavský podvečer, Táboření pod Svatou, 

apod.), tak pravidelné aktivity (Otevřené pátky). Pro rodiče s dětmi spolek každý rok 

pořádá letní tábor a pro dospělé a seniory vyvíjí aktivity jen v oblasti kultury (divadelní 

představení, koncerty, kina, zeměpisné přednášky). Některé nepravidelné činnosti jsou 

pořádány i ve spolupráci spolku se sdruženími v Křižanově (Kateřinský jarmark, 

Velikonoční jarmak, Vánoční jarmark).  

Na základě výsledků analýzy jsme vypracovali inovativní projekt Centra pro 

rodiče s dětmi, který se zaměřil právě na tuto skupinu obyvatel Křižanova a okolí. 

Důvodem, proč se zaměřit na tuto skupinu obyvatel byl fakt, že v dnešní době mají 

děti a mládež spoustu možností, jak využít svůj volný čas. Záleží jen na jejich svobodné 

vůli, pro co se rozhodnout. Ale co rodiče s malými dětmi? Většinu dne tráví s dětmi 

v domácnosti bez možnosti seberealizace v jakémkoliv zájmovém sdružení. Veškerou 

pozornost směřují na děti a na sebe, svůj volný čas, neberou ohledy. Zřízení Centra pro 

rodiče s dětmi má pozitivní dopad na rozvoj spolkové činnosti v Křižanově, ale hlavně 

rodičům a dětem poskytuje možnost seberealizace, uspokojování potřeb, předávání 

zkušeností.  

V třetí kapitole projektu jsme se zaměřili jednak na to, proč je dobré zřídit 

Centrum pro rodiče s dětmi, jakými právními podmínkami se centrum bude řídit, pro 

jakou cílovou skupinu bude realizováno, jak bude zajištěn finanční chod centra, jaké bude 



 39

potřebovat materiální vybavení, ale také jsme se konkrétně zabývali jednorázovými a 

pravidelnými volnočasovými aktivitami, které centrum bude poskytovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40

Bibliografie 

 
HOFBAUER, Břetislav . Děti, mládež a volný čas. Vyd.1. Praha : Portál, 2004. 176 s. 
ISBN 80-7178-927-5. 
 

PÁVKOVÁ, Jiřina, et al. Pedagogika volného času : teorie, praxe a perspektivy výchovy 
mimo vyučování a zařízení volného času. Vyd.3. Praha : Portál, 2002. 231 s. ISBN 80-
7178-711-6. 

 

NAGYOVÁ, E., URBANOVÁ, J. Křižanov od historie po současnost. Vyd.1. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2002. s. 146. 

 

NAGYOVÁ, E., ČERMÁKOVÁ, L., VODIČKOVÁ, N. Křižanov II. Vyd.1. Velké 
Meziříčí : Protisk, 2006. s. 351. 
 
SUCHÁNKOVÁ, Kateřina. Centrum Džungle Křižanov. Křižanovský zpravodaj. 2008, 
č.3, s. 6. 

Činnost Spolku Katolického domu v Křižanově. Křižanovský zpravodaj. 2006, č.3, s. 6. 

KOTÍK, Ondřej. Dlouhé zimní večery v Katolickém domě. Křižanovský zpravodaj. 2009, 
č.2, s. 4-5. 

Kronika Křižanova 
 
Kronika farnosti 
 
Stanovy spolku Katolického domu v Křižanově  
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2006, 2009-12-15 [cit. 2010-04-03]. 

Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/>. 

 

Ústav sociální péče Křižanov [online]. 2009, 2009-07-12 [cit. 2010-03-29]. Dostupné z 

WWW: <http://www.uspkrizanov.cz/>. 

 

KLIMEŠ, Ivo. SK FC Křižanov [online]. 2005, 2010-03-28 [cit. 2010-03-29]. Dostupné z 

WWW: <http://www.skfckrizanov.cz/>. 

 

Český statistický úřad [online]. 2008, 2010-03-27 [cit. 2010-03-29]. Dostupné z WWW: 

<http://www.jihlava.czso.cz/>. 



 41

Katolický dům Křižanov [online]. 2006, 2010-03-25 [cit. 2010-03-29]. Dostupné z WWW: 

<http://www.katak-krizanov.cz/>. 

 

Městys Křižanov [online]. 2008, 2010-03-25 [cit. 2010-03-29]. Dostupné z WWW: 

<http://www.krizanov.cz/>. 

 

Česko. Zákon ze dne 27. března 1990 o sdružování občanů. In Sbírka zákonů, Česká 
republika. 1990, 19, s. 2-4. Dostupný také z WWW: <mvcr.cz>. 

 

IKEA [online]. 2008, 2010-02-25 [cit. 2010-04-02]. Dostupné z WWW: 
<http://www.ikea.com/cz/cs/>. 

 

Totalita [online]. 1999, 2010-02-20 [cit. 2010-04-02]. Dostupné z WWW: 
<http://www.totalita.cz/>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42

SEZNAM PŘÍLOH 

 
Příloha č. 1 Budova Katolického domu v roce 1931 

Příloha č. 2 Budova Katolického domu v roce 1945 

Příloha č. 3 Budova Katolického domu v roce 2007 

Příloha č. 4 Stanovy Spolku Katolického domu v Křižanově 

Příloha č. 5 Materiální vybavení Centra pro rodiče s dětmi 

Příloha č. 6 Ekonomická situace za rok 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Příloha č. 1 Budova Katolického domu v roce 1931 

 

 
 

 
 

 



Příloha č. 2 Budova Katolického domu v roce 1945 

 

 
 

 
 

 



Příloha č. 3 Budova Katolického domu v roce 2007 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 4 Stanovy Spolku Katolického domu v Křižanově 
 

§ 1. 

Název a sídlo spolku 

Spolek se nazývá „Spolek Katolického domu v Křižanově“ (dále jen spolek) 

Sídlem jeho je Křižanov, Benešovo náměstí 274. 

Jednací  řeč je česká. Činnost spolku se vztahuje zejména na farnost Křižanov a Kraj 

Vysočina. 

 

§ 2. 

Účel a cíl spolku 

1. Spolek je soukromé křesťanské sdružení občanů, které si klade za cíl oživovat světský 

pořádek křesťanským duchem a podporovat tak vnitřní spojení víry s životem. Pro 

dosažení tohoto cíle zajišťuje nevýdělečnou činnost v oblasti kultury, sportu a vzdělávání, 

se zvláštním důrazem na práci s dětmi a mládeží. Veškerá činnost směřuje k zachováváni, 

podpoře a rozvoji křesťanských , mravních a sociálních hodnot. 

2. Materiálním a nutným cílem spolku je také udržování budovy a spolkových místností. 

 

§ 3. 

Prostředky 

K dosažení účelu spolku budou sloužit: 

- pořádání kulturních, sportovních a společenských aktivit 

- promítání filmů, pořádání divadelních představení a koncertů 

- pořádání zájmové činnosti pro děti, mládež i dospělé 

- odebírání a půjčování novin, časopisů, knih 

- pořádání přednášek a vzdělávacích kurzů z různých oborů lidského poznání 

- spolková i veřejné schůze pořádané spolkem 

- příspěvky členů 

- dary a dotace 

 

 

 

 



§ 4. 

Jmění spolku 

Spolek nabývá movitého i nemovitého jmění pod názvem: „Spolek Katolického domu 

v Křižanově.“ Příjmy spolku jsou naplňovány z ročních členských příspěvků, z darů 

jednotlivců i organizací, dotací,  pronájmů prostor a výtěžku spolkových akcí. 

 

§ 5. 

Členství 

Členem spolku může být každý obyvatel farnosti Křižanov, který se ztotožňuje se 

stanovami. Členové jsou činní a čestní, bez věkového omezení. Členství schvaluje a za 

člena čestného i činného přijímá  valná   hromada, na základě písemné přihlášky a 

doporučení představenstva. Přijetí či odmítnutí se děje hlasováním prostou většinou. Proti 

zamítnutí není odvolání. 

 

Čestným členem může být ten, kdo se významně zasloužil o spolek a jeho dobré jméno. 

Čestné členy schvaluje na návrh představenstva členská schůze prostou většinou 

z přítomných. 

 

Přijatý člen obdrží členskou legitimaci opatřenou podpisem předsedy, jednatele a razítkem 

spolku. 

 

§ 6. 

Zaniknutí členství 

Členství zaniká: úmrtím, vystoupením, vyloučením. 

O vyloučení člena se usnáší představenstvo, když nabude přesvědčení, že dotyčný člen 

jedná proti zájmům spolku. Vyloučený se může odvolat do 14 dnů ode dne uvědomění na 

smírčí soud /§ 22/. 

 

§ 7. 

Práva členů 

Každý člen má právo: 

a) účastnit se všech akcí určených členům spolku a užívat členských výhod. 

b) používat spolkové místnosti a prostory a jiná zařízení. 

c) účastnit se valné hromady, čestní členové mají poradní hlas. 



d) po dovršení 15 roků věku podávat dotazy a návrhy na valné hromadě, účastnit se 

schůze předsednictva a přednést zde návrhy a podněty k činnosti spolku. 

e) po dovršení 18 roků věku volit a být volen do orgánů spolku. 

 

§ 8. 

Povinnosti členů 

Členové mají povinnost: 

a) dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku, dodržovat domácí řád. 

b) aktivně spolupracovat na činnostech spolku a podporovat jeho zájmy podle svých sil a 

schopností. 

c) platit roční členský příspěvek (mimo duchovních osob a čestných členů). 

 

§ 9. 

Správa spolku 

a) Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Členské schůzi přísluší rozhodovat o 

všech otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti. Správu spolku vede 

představenstvo a valná hromada. 

b) Statutárním orgánem spolku je představenstvo, jenž řídí činnost spolku a zabezpečuje 

vedení spolku včetně řádného vedení účetnictví spolku. Výbor rozhoduje o všech 

záležitostech spolku, které nejsou obecně závaznými právními předpisy, stanovami spolku 

nebo usnesením členské schůze vyhrazeny do působnosti členské schůze. Výbor se řídí 

zásadami a pokyny schválenými členskou schůzí, pokud jsou v souladu s právními 

předpisy a stanovami. 

c) Za spolek jedná jeho předseda nebo jiná osoba písemně zmocněná buď předsedou nebo 

výborem, přičemž zmocnění musí obsahovat i razítko spolku. Jménem spolku podepisuje 

předseda nebo jiná osoba zmocněná dle předcházejícího ustanovení tak, že k vytištěnému 

nebo jinak napsanému názvu spolku připojí svůj podpis. V případě že předseda podepisuje 

jménem spolku, připojí i razítko spolku. 

 

§ 10. 

Představenstvo 

a) Představenstvo spolku sestává z předsedy, místního ordináře, jako duchovního správce 

a 9 členů, všichni jsou voleni na 2 roky valnou hromadou, pokud během tohoto období 



klesne počet členů z různých důvodů pod 7, je nutné svolat valnou hromadu a chybějící 

členy znovu zvolit. 

b) Takto zvolené představenstvo zvolí ze sebe za přítomnosti alespoň 7 členů 

nadpoloviční většinou hlasů místopředsedu, na totéž období a rozdělí mezi své členy své 

ostatní funkce spolkové, funkce jednatele, pokladníka a jiné. Místopředseda zastupuje 

předsedu v jeho nepřítomnosti, nebo zaneprázdněnosti. 

c) Představenstvo je oprávněno přibrat k sobě další spolupracovníky pro některá odvětví 

spolkové činnosti ze členů i nečlenů, vyměřit jejich působnost a zvát je na svá zasedání, 

kde  však tito spolupracovníci zasedají a jednají pouze s hlasem poradním. 

d) Představenstvo se schází podle potřeby na svolání předsedy, avšak na žádost 4 členů 

představenstva musí být zasedání svoláno kdykoliv. 

e) Představenstvo se právoplatně usnáší za přítomnosti předsedy, nebo místopředsedy, 

duchovního správce  a nejméně 6 členů nadpoloviční většinou hlasů přítomných. Při 

rovnosti hlasů rozhoduje svým hlasem předseda. 

f) Zápis o schůzích představenstva podepisuje předseda, jednatel a jeden člen výboru, 

který je předsedou určen. 

 

§ 11. 

Působnost  představenstva 

Do působnosti představenstva náleží zejména: 

a) stanovit roční příspěvky činných členů. 

b) nabývat movitý i nemovitý majetek, schvalovat investice a nákupy do 100 000,- Kč, 

v ročním součtu však pouze do 300 000,- Kč, schvalovat  jakýkoliv nájem a pronájem. 

c) ustanovovat zaměstnance a jejich odměny. 

d) vydávati řády o používání spolkových místností a zařízení. 

e) vykonávat usnesení valné hromady. 

f) usnášet se o vyloučení člena. 

 

Všeobecně se ustanovuje, že vše, co není zvlášť vyhrazeno valné hromadě, náleží do 

působnosti výboru. 

 

 

 

 



§ 12. 

Předseda 

a) řídí spolek 

b) jedná a podepisuje za spolek v souladu s těmito stanovami a rozhodnutími orgánů 

spolku. V nutném případě rozhodne i bez předchozího souhlasu výboru, je však nutné, aby 

při nejbližší výborové schůzi případ projednal       a vyžádal si dodatečný souhlas výboru, 

c) svolává a zahajuje schůze, řídí jejich jednání a hlasování, 

d) kontroluje a podepisuje účetní doklady, pokud k tomu není výborem zplnomocněná jiná 

osoba. 

 

§ 13. 

Místopředseda 

Místopředseda zastupuje předsedu v jeho nepřítomnosti a dále vstupuje do funkce 

předsedy, který odstoupil nebo byl odvolán. V době zastupování má místopředseda 

všechna práva a povinnosti předsedy. 

 

 

§ 14. 

Jednatel 

Jednatel z pověření předsedy spolku svolává výbor, vyhotovuje zápisy z výborových 

schůzí a tyto spolu se zápisy z členských schůzí archivuje. Vyhotovuje členské průkazy a 

vede evidenci členů. Zajišťuje výběr členských příspěvků. 

 

§ 15. 

Pokladník - účetní 

a) spravuje  finanční záležitosti spolku, vede o příjmech a výdajích dokumentaci podle 

obecně závazných právních předpisů. 

b) předkládá podrobnou čtvrtletní pokladní a účetní zprávu výboru a revizorům ke 

schválení. 

 

§ 16. 

Hospodář 

Hospodář spravuje movitý a nemovitý majetek, vede jeho evidenci. Dohlíží na jeho 

správné užívání. Předkládá výkazy o majetku k revizi a ročně předkládá zprávu o 



hospodaření s movitým a nemovitým majetkem výboru která je součástí zprávy výboru 

pro členskou schůzi. Navrhuje výboru předměty k zrušení   a odpisu. 

 

§ 17. 

Valná hromada 

Řádná valná hromada se koná každý rok. Svolává ji předseda nejméně 8 dní před schůzí 

oběžníkem, nebo písemným sdělením s udáním pořadu jednání. Důkazem řádného svolání 

je doklad o rozeslání poštou nebo prohlášení představenstva, že bylo pozvání učiněno 

v pravý čas. 

Podle usnesení představenstva nebo na žádost desetiny oprávněných členů může 

být kdykoliv svolána mimořádná valná hromada, o níž platí stejné ustanovení jako při 

řádné valné hromadě. Když členové požádají o svolání, mají v žádosti navrhnout předmět, 

o němž má být jednáno. 

 

 

§ 18. 

Oprávněnost členů pro valnou hromadu 

Právo účastnit se valné hromady, podávat na ní dotazy a návrhy má každý člen od 15 roků 

věku. Právo hlasovat, volit a být volen do orgánů spolku má potom každý činný člen po 

dovršení 18 roků věku. 

 

§ 19. 

Program a způsobilost valné hromady 

Program valné hromady stanoví představenstvo, musí však zařadit to, co žádají revizoři /§ 

16./, nebo jedna desetina členů písemně nejméně 8 dní před valnou hromadou. Staré 

představenstvo smí však po poradě zařadit k projednání i návrh dříve nepodaný.  

 Valná hromada je způsobilá jednat a usnášet se, když je přítomná nadpoloviční 

většina činných členů. (Kdyby se valná hromada v určitý čas nesešla, koná se o hodinu 

později a jedná pak právoplatně bez ohledu na počet přítomných, musí však na toto 

ustanovení v pozvání ku valné hromadě býti zvláště upozorněno.)?? 

 

 

 

 



§ 20. 

Působnost  valné hromady 

Do působnosti valné hromady přísluší: 

1. Po návrhu výboru volba čestných členů. 

2. Volba předsedy představenstva. 

3. Volba a odvolání členů představenstva a členů revizní komise. 

4. Volba 2 revizorů účtů. 

5. Usnesení o investicích a nákupu majetku nad 300 000,- Kč za účetní rok a o prodeji a 

zastavení nemovitého majetku.. 

6. Přednášení a schvalování zpráv spolkových funkcionářů, zprávu představenstva o 

činnosti a hospodaření spolku. 

7. Schvalování rozpočtu spolku. 

8. Usnášet  se o návrzích výboru a členů spolku. 

9. Rozhodovat o přijetí a vyloučení členů. 

10. Usnesení o změně a výkladu stanov a rozpuštění spolku. 

Ke změně paragrafů 1, 2, 10odst.a. 13 a 19 je třeba, aby bylo přítomno 2/3 mimo činných 

členů spolku členy z kurie členů zakládajících a skutečných přítomna byla třetina a 

souhlasila většina dvoutřetinová v jedné každé z těch kurií. Valná hromada usnáší se 

právoplatně nadpoloviční většinou hlasů čítaných dle §13. 

 

§ 21. 

Revizoři 

Revizorům účtů náleží právo a mají povinnost kontrolovat veškerou hospodářskou správu 

spolku ve všech jejích odvětvích. Mají povinnost podat na valné hromadě písemnou 

zprávu o hospodaření spolku. Zprávu předloží před valnou hromadou představenstvu. 

 

§ 22. 

Rozejití se spolku 

Rozejde-li se spolek dobrovolně, rozhodne o jmění valná hromada za tím účelem svolaná, 

bude na ni pozván zástupce diecéze a je vázána v tom směru, že jmění spolku musí být 

zachováno pro české katolické účely. Kdyby spolek takto nepořídil, nebo kdyby byl 

úředně  rozpuštěn, připadne jmění římsko-katolickému farnímu úřadu v Křižanově. 

 



Při dobrovolném rozpuštění spolku se provede majetkové vypořádání. Majetkové 

vypořádání provede předseda a výbor spolku, a to postupem analogickým a přiměřeným s 

postupy při likvidaci obchodní společnosti dle příslušných ustanovení obchodního 

zákoníku a ostatních obecně závazných právních předpisů. Předseda spolku plní práva a 

povinnosti analogické a přiměřené právům a povinnostem likvidátora obchodní 

společnosti ode dne rozhodnutí členské schůze o záměru dobrovolně rozpustit spolek , 

včetně určení data ke kterému se sejde členská schůze, aby rozhodla dle § 12 odst.1 

písm.a) zák.č. 83/1990 Sb.         

 O majetkovém zůstatku po provedení majetkového vypořádání , včetně splnění 

všech povinností spolku vůči jiným subjektům, rozhodne dle společného návrhu předsedy 

a výboru členská schůze současně s rozhodnutím dle § 12 odst.1 písm. a) zák.č. 83/1990 

Sb., přičemž nedojde-li k jinému rozhodnutí členské schůze bude celý majetkový zůstatek 

darován Římskokatolické farnosti Zábřeh, IČO: 48428213, a to uzavřenou písemnou 

darovací smlouvou předloženou současně ke schválení členské schůzi s účinností k 

okamžiku jejího schválení. 

 

V případě rozpuštění spolku dle § 12 odst.1 písm. b) zák.č. 83/1990 Sb. provede 

majetkové vypořádání likvidátor určený dle § 13 tohoto zákona s tím, že majetkový 

zůstatek po provedeném vypořádání bude řešen stejným způsobem jako v předcházejícím 

odstavci, nebude-li to v rozporu se zákonem nebo nestanoví-li zákon jinak.) 

 

§ 23. 

Vyhlášky 

Spolkové vyhlášky se zveřejňují buď oběžníkem, nebo dopisem, nebo na vývěsce na 

Katolickém domě. Podepisuje je buď předseda, nebo místopředseda. 

 

§ 24. 

Spolkový rok 

Spolkovým rokem je rok občanský. 

 

§ 25. 

Smírčí soud 

O sporech rozhoduje smírčí tříčlenný soud, do něhož každá ze sporných stran volí po 2 

členech, kteří si zvolí předsedu z řad členstva. Kdyby se nedošlo ke shodě ohledně 



předsedy,  jmenuje ho výbor, kdyby však výbor sám byl spornou stranou, rozhodne los. 

Odvolat se je možné k valné hromadě, řádné i mimořádné a pro rozhodnutí ve sporu je 

potřebná nadpoloviční většina členů shromážděných na valné hromadě. Jednání vede 

předseda, v případě, že je jednou ze stran sporu, vede jednání místopředseda nebo jiný 

člen valné hromady, který je nezainteresovaný ve sporu. Při nevyřešení sporu je možné se 

dále odvolat k církevnímu soudu podle Codex Iuris Canonici z roku 1983. 

 

§ 26. 

Razítko 

Razítko obsahuje: 

- celý název spolku: Spolek Katolického domu v Křižanově, 

- sídlo spolku: Benešovo nám. 274, 594 51 Křižanov, 

- identifikační číslo organizace: IČO: 43379257 

 

§ 27. 

Závěrečné ustanovení 

Není-li v těchto stanovách uvedeno výslovně jinak, řídí se právní vztahy spolku 

příslušnými obecně závaznými právními předpisy a Kodexem kanonického práva. 

 

Tyto stanovy, které byly členskou schůzí schváleny dne   v plném rozsahu mění a 

doplňují stanovy ze dne   registrované MV ČR dne   pod č. j.: 

 

Za Spolek Katolického domu v Křižanově                                                Tomáš Holcner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 5 Materiální vybavení Centra pro rodiče s dětmi 
 

vysoká židle, dětská 

 
hrazda pro miminka 

 
krabice s víkem 

 
krabice bez víka 

 
drátěný koš s víkem 

 



dětská židle 

 
stůl 

 
tunel 

 
skluzavka 

 
terapeutický bazén 

míčky do bazénu 

 



dětská kuchyňka 

 
hrací koberec 

 
gymball 

 
hudební nástroje, např. 
xylofon  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 6 Ekonomická situace v roce 2009 
 

Příjmy za rok 2009  

Nájmy bytových a nebytových prostor   44 000 Kč 

Ples Křesťanské mládeže   70 000 Kč 

Divadelní představení   40 000 Kč 

Kino   70 000 Kč 

Přednáškové podvečery   25 000 Kč 

Volnočasové aktivity 151 000 Kč 

Dotace (obec Křižanov, Dobrá Voda, 

Jívoví, Fond Vysočiny) 

140 000 Kč. 

540 000 Kč 

 

Výdaje za rok 2009 

Ples Křesťanské mládeže (občerstvení, 

kapela, dekorace) 

  40 000 Kč 

Divadelní představení ( výroba kulis, 

občerstvení) 

  10 000 Kč 

Kino (občerstvení, zaplacení filmové 

produkce) 

  30 000 Kč 

Přednáškové podvečery (cestovné a 

honoráře pro přednášející) 

  20 000 Kč 

Volnočasové aktivity (potraviny, materiální 

vybavení, cestovné, nájmy, služby) 

170 000 Kč 

Energie   80 000 Kč 

Zlepšení technického stavu domu, pořízení 

materiálního vybavení, opravy Katolického 

domu 

140 000 Kč 

 490 000 Kč 

 


